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prihováram sa Vám po prvýkrát na 
úvodných stránkach Novín kynológov. 
Ako nový člen Prezídia Zväzu športovej 
kynológie SR som dostala za úlohu dať 
finálnu podobu nášmu Národnému 
skúšobnému poriadku. Úloha to nebola 
vôbec jednoduchá, NSP mal byť uvedený 
do platnosti od januára 2023, a následne 
odprezentovaný na školení rozhodcov. 
Preštudovanie takto obsiahleho 
skúšobného poriadku, oprava chýb 
a rôznych nezrovnalostí, zapracovanie 
zmien, editácia textu a mnoho ďalšieho 
si vyžaduje veľa času, trpezlivosti 
a pozornosti. Našťastie som na toto všetko 
nebola sama a mala som okolo seba tím 
skvelých ľudí a výborných kynológov. 
Obrovskú zásluhu na dnešnej podobe NSP 
má p. Rudolf Danek, ktorý v spolupráci 
s p. Jurajom Štaudingerom vypracovali 
verziu NSP z roku 2020. Počas troch rokov 
jeho platnosti sa však v praxi ukázalo, že 
tento skúšobný poriadok potrebuje ešte 
„vychytať nejaké muchy“. Verzia NSP 
z roku 2023 je výsledkom obrovských 
kynologických skúseností a vedomostí 
už spomínaných pánov Rudolfa Daneka 
a Juraja Štaudingera a pánov Viliama 
Ružičku a Ivana Páričku, ktorí obrovskou 

mierou prispeli k zdokonaleniu nášho 
Národného skúšobného poriadku. 
Týmto by som sa všetkým chcela 
veľmi pekne poďakovať za ich pomoc, 
trpezlivosť, angažovanosť, a najmä 
veľké srdce pri tvorbe tak jedinečného, 
náročného, ale hlavne NÁŠHO národného 
skúšobného poriadku. V tomto vydaní 
Novín kynológov Vám predstavíme 
najdôležitejšie zmeny, ktoré v Národnom 
skúšobnom poriadku nastali. Určte nie je 
úplne dokonalý a vždy sa v praxi vyskytnú 
špecifické situácie, ktoré v skúšobnom 
poriadku popísané nie sú, avšak na 
toto sú pripravení rozhodcovia ZŠK, 
ktorí citlivo posúdia takéto vzniknuté 
situácie a trpezlivo odpovedia na otázky 
a nejasnosti zo strany psovodov. Verím, že 
sa Vám s novým znením NSP bude dobre 
pracovať a želám Vám mnoho športových 
úspechov, napríklad aj na akciách 
usporiadaných podľa nového Národného 
skúšobného poriadku!

Ing. Diana Hausknechtová, PhD.
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Národný skúšobný poriadok po-
čas posledného 4- až 5-ročné-
ho obdobia podstúpil viacero 

významnejších, aj menej významných 
zmien a jeho súčasnú podobu počas 
nedele prezentovali Mgr. Juraj Štau-
dinger a pán Viliam Ružička. Verím, 
že je to jeho finálna verzia a že pre-
vedené zmeny uspokoja väčšinu pre-
tekárov súťažiacich podľa tohto skú-
šobného poriadku.

V sobotu sa na školení prezentovalo 
25 medzinárodných rozhodcov. Mož-
nosť zúčastniť sa dostali aj adepti na 
rozhodcov. Po prezentácii a krátkom 
privítaní prezidentom ZŠK sa slova 
ujal Ing. Pavel Tamáši. Poukázal na 
súčasné problémy v športovej kyno-
lógii a možnosti ich riešenia alebo 
aspoň zmiernenia. Na tlaky a ataky 
rôznych pseudoochranárov, na sch-
vaľovanie často nezmyselných a nič 
neriešiacich zákonov politikmi, ktorí 
si takto na úkor psíčkarov naháňajú 
preferenčné body. 
Pri tejto príležitosti bola spomenu-
tá aj iniciatíva zo strany celosvetovo 
známych kynologických osobnos-
tí, ktorej výsledkom bolo založenie 
združenia K9 and Sports Ambassa-
dors. Jeho úlohou je, zjednodušene 
povedané, vysvetliť širokej verejnosti 
ciele a poslanie športovej kynológie, 
a zároveň propagácia nášho športu. 
Ambasádormi tejto skupiny sú nap-
ríklad Peter a Connie Scherk, Florian 
Knabl, Mia Skogster, Sharon Ronen, 
Ivan Balabanov. A mňa teší, že za Slo-
vensko som bol oslovený aj ja s mojou 
manželkou Dášou Adamuščinovou. 
Samozrejme sa do tejto skupiny môže 
zapojiť každý z vás a svojou troškou 
prispieť k popularizácii nášho športu. 
Rád by som pri tejto príležitosti spo-
menul veľmi zaujímavý podcast, kto-
rý na Facebooku vyrobil pán Martin 
Spišiak, kde v pútavom a občas tro-
chu vtipnom rozhovore debatuje s Ja-
nom Böhmom (Vicemajster sveta FCI 
a viacnásobný figurant na MS). 

Samotné disciplíny medzinárodného 
skúšobného poriadku IGP prezentoval 
Mgr. Igor Lengvarský a ja (Jozef Ada-
muščin). Stopy a obrany si zobral na 
starosť pán Lengvarský a so svojimi 
poznatkami vás oboznámi v budúcom 
čísle Novín kynológov. Poslušnosť, jej 
jednotlivé cviky a ich posudzovanie, 
prípadné zmeny v ich hodnotení som 
prezentoval ja.  

Všeobecnými požiadavkami na psa 
pri predvedení jednotlivých cvikov je 
sebavedomý prejav, radosť a motivá-
cia, koncentrácia a v neposlednom 
rade harmónia so psovodom. Samoz-
rejme, že v súlade so správnym tech-
nickým vykonaním cvikov a korekt-
nou pozíciou. Dôraz je kladený aj na 
3-sekundové pauzy medzi jednotlivý-
mi časťami cvikov. Cvik vždy začína 
na povel rozhodcu, avšak ďalej jed-
notlivé časti vykonáva psovod samos-
tatne v predpísaných 3 sekundových 
pauzách (napr. zastavenie a následné 
pokračovanie vo vidličke alebo v sku-
pinke). Výnimkou sú všetky privo-
lania a ľahnutie pri vysielaní vpred 
s odložením. Pri týchto častiach cvi-
kov čaká psovod na povel od rozhod-
cu.
Začiatok ovládateľnosti bez vodidla  – 
základný postoj musí byť zaujatý skôr 
ako zaujme základný postoj tím, kto-
rý ide do dlhodobého odloženia.
Ovládateľnosť bez vodidla – prechodo-
vé fázy medzi jednotlivými cvikmi sú 
zahrnuté do ovládateľnosti bez vodid-
la! Pri cviku sa hodnotia tri základné 
časti: prejav (výraz), pozícia pri nohe 
a koncentrácia.
Odloženie v sede za pochodu, v  ľahu 
s privolaním a v stoji s privolaním – 
ak pes nezaujme polohu ani po dru-
hom dodatočnom povele, cvik je bez 
hodnotenia. Ak zaujme polohu a ná-
sledne miesto opustí, nie je umožnený 
žiadny dodatočný povel.
Veľa cvikov je dvojzložkových alebo 
dokonca trojzložkových. To znamená, 
že sa skladajú z dvoch alebo troch 

častí. Príklad – odloženie v ľahu s pri-
volaním: 1. časť je základný postoj, 
chôdza a beh, zaujatie pozície; 2. časť 
je privolanie, predsadnutie, prirade-
nie.
Každý (aj jednozložkový) cvik sa skla-
dá z hlavnej a vedľajšej časti. Nap-
ríklad v spomínanom cviku „odlo-
ženie v ľahu s privolaním“ je v prvej 
časti hlavnou zložkou zaujatie polohy 
a vedľajšiu zložku tvorí základný po-
stoj a prechod k odloženiu. V druhej 
časti je hlavnou zložkou privolanie 
a vedľajšou predsadnutie a prirade-
nie.
Aport voľný – skúšobný poriadok 
stanovuje hod približne 10 metrov. 
Na cvičiacej ploche bude vyznačené 
miesto zahájenia cviku a dve čiary vo 
vzdialenosti 8 a 12 metrov od miesta 
zahájenia. Ak je činka hodená mimo 

Počas posledného februárového víkendu sa v lučeneckom hoteli Clavis konalo školenie rozhodcov ZŠK 
podľa medzinárodného a národného skúšobného poriadku. Čo sa týka medzinárodného skúšobného 
poriadku, zámerom bolo hlavne zosúladenie pohľadu na posudzovanie, poukázanie na nové trendy 

a oboznámenie rozhodcov s poznatkami, ktoré sme získali na januárovom školení v talianskom 
Neapole. V neposlednom rade aj pohľad na športovú kynológiu v súčasnosti a spôsoby jej ďalšej 

propagácie v dnešnej nie práve najprajnejšej dobe.

Školenie medzinárodných a národných 
rozhodcov zŠK



vyznačeného miesta (medzi čiarami 8 
a 12 m), má psovod možnosť hod opa-
kovať. V prípade, že tak nevykoná, 
bude sa to považovať za pomoc a hod-
notenie bude maximálne v známke 
„dobrá“.
Aport cez prekážku, aport šplhom – 
minimálna vzdialenosť od prekážky 
je 4 metre. Ak je činka v nevyhovujú-
cej polohe, je so súhlasom rozhodcu 
povolený opakovaný hod. Ak pes po-
čas odchodu psovoda po aport vstane 
a odíde viac ako 2 metre, cvik je bez 
hodnotenia.
Vysielanie vpred s odložením – roz-
hodca dáva pokyn na zahájenie cvi-
ku, na zaľahnutie a na príchod ku 
psovi po zaľahnutí. Čiastkové body 
môže tím obdržať, ak pes vybehne as-
poň do 50% požadovanej vzdialenosti 
(30 - 40 krokov). Ak pes vybehne 30 
krokov a samostatne zaľahne, tak je 
zrážka 50%. Ak pes opustí zaujatú 
pozíciu po pokyne rozhodcu na prí-
chod psovoda a dokáže sa zastaviť po 
dodatočnom zvukovom povele do 50% 
vzdialenosti, je hodnotený päťdesiati-
mi percentami bodov, ktoré získal za 
cvik dovtedy. Psovod má na zaľahnu-
tie možnosť využiť okrem prvého po-
velu aj dva dodatočné povely. Ak pes 
opustí zaujaté miesto po pokyne roz-
hodcu na príchod psovoda, môže pso-
vod použiť ešte jeden dodatočný povel 
(ktorý môže byť v prípade využitia 
predchádzajúcich troch na zaľahnu-
tie až v poradí štvrtým povelom).

K všeobecným informáciám - pre mňa 
samého významnou informáciou je 
na Slovensku pomerne diskutovaná 
téma odstúpenia z preteku. A to, že 
psovod môže odstúpiť z preteku ale-
bo zo skúšky bez veterinárneho po-
tvrdenia. Do výkonnostnej skúšky sa 
zapíše „ukončenie psovodom“. Svojím 
odstúpením nie je dvojica nijako san-
kcionovaná.

Pri zvukových poveloch môže byť po-
užité akékoľvek slovo za predpokladu, 
že pre rovnaký cvik je použitý rovna-
ký povel. Zvukové povely by mali byť 
vydávane normálnym hlasom (neplatí 
pre povel na zaľahnutie pri vysiela-
ní vpred a pri privolaní z odloženia 
v ľahu a stoji).

Začiatok a koniec preteku (skúšok) – 
každá akcia začína prezentáciou, prí-
padne odovzdaním výkonnostnej knižky. 
Končí sa vrátením výkonnostnej skúšky. 
Vyhlásenie výsledkov a odovzdávanie 
cien sú jej súčasťou a stále sa počítajú 
do posúdenia sociálneho správania. Psi 
diskvalifikovaní z dôvodu nežiaduceho 
agresívneho správania musia pred ďal-
ším štartom úspešne zopakovať BH-VT.

A ešte informácia pre rozhodcov, ktorí 
sa z rôznych príčin nemohli školenia 
zúčastniť: pre nich bude čo najskôr 
určený náhradný termín. Do tohto 
termínu a absolvovania školenia by 
nemali byť delegovaní na žiadne akcie.                   

 Bc. Jozef Adamuščin
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V úvode NSP boli v článku 3. upravené podmienky 
účasti psov bez dokázaného pôvodu na kyno-
logických akciách. Psy bez dokázaného pôvodu 

sa môžu zúčastniť len na skúškach všestranného výcvi-
ku (nie na skúškach špeciálneho výcviku) podľa smer-
nice SKJ SR, kde osobám starším ako 18 rokov môže 
byť priznaná výcviková značka (skúška z výkonu), resp. 
výcviková licencia maximálne v kategórii základného 
stupňa (pre SR skúška 1. stupňa). U osôb mladších ako 
18 rokov vrátane môže byť priznaná výcviková značka 
(skúška z výkonu) resp. výcviková licencia maximálne 
v kategóriách o jeden stupeň vyšších ako základných 
(pre SR skúška 2. stupňa). Preložené do ľudskej reči 
to znamená, že psovodi starší ako 18 rokov sa so svo-
jimi psami bez dokázaného pôvodu môžu zúčastniť len 
skúšok BH-SK, ZM, ZMMP, SMP 1 a SVV 1. Mládež do 
18 rokov môže zložiť so psom bez PP maximálne skúš-

 

v NovoM ŠATE
NÁRODNÝ SKÚŠOBNÝ PORIADOK

Od 1. januára 2023 je v platnosti nový 
Národný skúšobný poriadok ZŠK SR a dovoľte 
mi, aby som vás touto cestou oboznámila 
s najdôležitejšími zmenami. 

Národný skúšobný poriadok prešiel rozsiahlou 
editáciou. Autorský tím sa snažil o zjednotenie 
formy, akou sú popisované jednotlivé druhy 
skúšok, oddiely, aj jednotlivé cviky, či 
o spresnenie popisu, ako sa majú vykonávať 
jednotlivé oddiely alebo cviky.
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ku SMP 2 alebo SVV 2. Psy bez dokázaného pôvodu sa 
nemôžu zúčastňovať skúšok špeciálneho výcviku ako 
SPS alebo SPO.
V článku 7. boli zadefinovené minimálne rozmery cvi-
čiska, na ktorom sa vykonáva oddiel B - poslušnosť 
a oddiel C - obrana. Vhodný priestor musí pre jednot-
livé druhy a stupne skúšok spĺňať minimálne rozmery 
nasledovne:

BH-SK, ZM, ZMMP: 40 x 30 m
SVV 1, SMP 1: 40 x 50 m
SVV 2, SMP 2: 60 x 80 m
SVV 3, SPO: 60 x 100 m

Nový NSP už naďalej nebude využívať prírodné pre-
kážky, ale na obrane to budú len umelé úkryty a na 
poslušnosti prekážky zostrojené podľa obrázkov uvede-
ných v kapitole Nákresy - obrazová časť. 

Čo sa týka výstroja psa vedeného na kynologickej ak-
cii, zmena nastala v tom, že nie je povolené použitie 
náhubku pre psa v disciplíne C - obrana. V prípadoch, 
keď psovod pripútava psa na vôdzku po ukončení cvi-
ku poslušnosti alebo obrany, pripnutie vôdzky musí 
byť rýchle a okamžité, psovod nesmie vôdzku ťahať, 
trhnúť ani inak ňou psa ovplyvňovať. Obojok nesmie 
byť zapnutý na škrtenie. Počas podávania hlásenia 
rozhodcovi pes sedí podľa druhu a stupňa skúšky pri-
pútaný (BH-SK, ZM, ZMMP, SVV1, SMP1) alebo nepri-
pútaný (SVV 2, SMP 2, SVV 3, SPS, SPO) pri jeho ľavej 
nohe. Pochválenie psa po každom ukončenom cviku 
je povolené. Potom môže psovod zaujať nové základné 
postavenie. Medzi pochvalou a novým začiatkom je po-
trebné dodržať zreteľný časový odstup (cca 3 sekundy).

V článku 21. Povinnosti pomocníka je detailnejšie 
rozpísaná práca figuranta pri jednotlivých cvikoch ob-
rany podľa druhu a stupňa skúšok. Figurant pri všet-
kých druhoch a stupňoch skúšok po zákroku psa na 
pokyn rozhodcu k ukončeniu boja musí zaujať koncovú 
pozíciu tak, aby bol pes pred vydaním povelu psovoda 
na pustenie otočený k psovodovi chrbtom.

Pre tento skúšobný poriadok predstavuje 1 krok dĺžku 
0,75 m.

V časti NSP zaoberajúcou sa kritériami pre posudzo-
vanie skúšok podľa tohto skúšobného poriadku došlo 
k úprave straty počtu bodov, kde pri drobnej chybe 
dosahuje strata 0,5 – 2,5 bodov z prislúchajúcej bodovej 
hodnoty pre daný cvik za každú chybu zvlášť. A pri hru-
bej chybe došlo k úprave stratového hodnotenia týchto 
chýb na 3 – 5 bodov z prislúchajúcej bodovej hodnoty 
pre daný cvik za každú chybu zvlášť.

Pachové práce
Zmeny sa dotkli aj pachových prác, a to najmä zmenou 
dĺžky stopy pre jednotlivé druhy a stupne skúšok, kto-
rá je teraz uvádzaná v krokoch. Dĺžka stopy pre skúš-
ku ZM/ ZMMP je 200 krokov, pre SVV 1/ SMP 1 je 400 
krokov, pre SVV 2/ SMP 2 je to 600 krokov a pre SVV 3 
je dĺžka 800 krokov. Aj v špeciálnej Skúške psa stopá-
ra (SPS) nastali zmeny: stopa A má dĺžku 1200 krokov 
a stopa B má dĺžku 600 krokov. Pri tejto skúške SPS 
bol zadefinovaný aj minimálny časový odstup medzi 
jednotlivými disciplínami (stopa A a stopa B), a to mi-
nimálne 1 hodina.
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Povoleným povelom na začiatku stopy pri uvedení psa 
na nášľap je “Hľadaj!” alebo “Stopa!” Psovod môže psa 
v priebehu stopovania povzbudzovať občasným chvále-
ním, avšak povel “Hľadaj!” alebo “Stopa!” nesmie slúžiť 
na povzbudzovanie a chválenie stopujúceho psa. V ob-
lasti lomov sa má psovod držať v predpísanej vzdiale-
nosti 10 metrov za psom. Pri tomto nemusí nasledovať 
psa po stope. Vybočenie zo stopy je psovodovi povolené, 
až keď pes zmenil smer a jasne sa nachádza na ďalšom 
úseku. Po označení predmetu psovod položí stopovaciu 
vôdzku, kľudným krokom pristúpi k psovi a počká, kým 
rozhodca skontroluje označenie predmetu psom. Ná-
sledne na pokyn rozhodcu zdvihne označený predmet 
do výšky a vloží si ho do vrecka.

V prípade, že sa psovi počas vypracovávania stopy omo-
tá stopovacia vôdzka okolo končatín, psovod môže ke-
dykoľvek v priebehu stopy požiadať rozhodcu o odmo-
tanie stopovacej vôdzky z končatín psa. Ak rozhodca 
dovolí psovodovi odmotať končatiny stopujúceho psa zo 
vôdzky, psovod povelom „ľahni“ uvedie stopujúceho psa 
do ľahu. Následne položí psovod stopovaciu vôdzku na 
zem. Pristúpi k ležiacemu psovi a uvoľní mu zamotané 
končatiny zo stopovacej vôdzky. Pes leží, následne sa 
psovod postaví po pravej strane psa, zodvihne stopova-
ciu vôdzku zo zeme a povelom „Hľadaj!“ alebo „Stopa!“ 
uvedie psa na stopu bez straty bodov. Toto môže pso-
vod využiť pri pachových prácach v zmysle skúšky ZM, 
ZMMP, SVV 1, SMP 1, SMP 2 a SVV 2 jedenkrát. Pri 
skúške SVV 3 a SPS môže uvedené ustanovenie využiť 
dvakrát. O uvoľnenie stopovacej vôdzky z končatín psa 
môže psovod požiadať rozhodcu aj pri psovi, ktorý ozna-
čil predmet na stope.  

Cviky poslušnosti
V oddieli poslušnosť nastali zmeny pri vzdialenosti me-
dzi psovodom a psom v cvikoch Dlhodobé odloženie 
psa, ktoré sú taktiež udávané v krokoch. Skúška BH-
SK: 20 krokov, ZM/ ZMMP: 25 krokov, SVV 1/ SMP 1: 30 
krokov, SVV 2/ SMP 2/SVV 3: 50 krokov.  

Pri cviku Privolanie psa došlo k úprave v pripomienkach 
cviku. Ak pes neuposlúchne na prvý povel, rozhodca dáva 
pokyn na druhé, resp. tretie privolanie. V prípade ne-
uposlúchnutia ani na tretí povel nasleduje diskvalifikácia 
pre neovládateľnosť (platí pre privolanie z voľna aj pre pri-
volanie psa z ľahu).

V cviku Ovládateľnosť na vôdzke/bez vôdzky sa poklus 
vykonáva iba priamym smerom, počas poklusu nesmú byť 
zo strany rozhodcu vydávané pokyny na zmenu smeru.

Hmotnosť aportu je daná podľa kohútikovej výška psa. 
Psy do 40 cm používajú aport s hmotnosťou 250 g a psy do 
55 cm používajú 650 g činku. Psy nad 55 cm majú hmot-
nosť aportovacej činky danú podľa stupňa skúsky: SVV 
1 - 650 g, SVV 2 a SVV 3 - 1000 g.  

Výška prekážky pre Skok vysoký/Aport skokom je 
podobne odstupňovaná podľa kohútikovej výšky psa. 
Pre psy do 40 cm je výška prekážky 50 cm, pre psy do 
55 cm je to 80 cm a pre psy nad 55 cm je daná výška 
prekážky 100 cm. 

Rovnako aj výška šikmej steny pre Aport šplhom zá-
visí od kohútikovej výšky psa. Psy do 40 cm majú šik-
mú stenu vo výške 120 cm, psy do 55 cm majú výšku 
prekážky nastavenú na 150 cm a pre psy nad 55 cm je 
to 180 cm. 

Pri cviku Kladina nízka aj Kladina vysoká došlo k úp-
rave vzdialenosti pri zaujatí základného postoja psovoda 
a psa na jeden meter od prekážky.

Streľba sa pri všetkých druhoch a stupňoch skúšky vy-
konáva zo vzdialenosti 50 m od psa.

Cviky obrany
Na základe dlhšie avizovaných zmien zo strany FCI, ako 
aj tlaku rôznych ochranárskych združení došlo k úp-
rave používania mäkkej (soft) palice. Od tohtoročnej 
úpravy NSP došlo k zákazu používania úderov pri všet-
kých druhoch a stupňoch skúšok podľa NSP v cvikoch 
obrany.
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V disciplíne obrana došlo ku grafickému spracovaniu 
schém rozloženia umelých úkrytov k jednotlivým 
druhom a stupňom skúšok.

Pri cviku Vyhľadanie figuranta bola spresnená činnosť 
psovoda, keď počas postupu po pochodovej osi psovod 
nesmie opustiť túto os a bez zastavovania musí po nej 
postupovať až na úroveň posledného úkrytu alebo do-
vtedy, kým pes nájdeného figuranta nevystaví a nevy-
šteká. Akonáhle sa tak stane, psovod sa zastaví v smere 
pochodu a čaká na pokyn rozhodcu.

Pri cviku Vystavenie a vyštekanie figuranta sa vy-
žaduje, aby pes figuranta v úkryte aspoň vystavoval. 
V takom prípade sa to hodnotí ako hrubá chyba, avšak 
pes môže v obrane pokračovať. Ak pes figuranta aspoň 
nevystaví, obrana musí byť ukončená. 

V predošlej verzii NSP sa prelínali cviky Prehliadka fi-
guranta a Výsluch figuranta. V novom NSP je zadefi-
nované, že cvik Prehliadka figuranta sa končí momen-
tom, kedy sa psovod po skončení prehliadania postaví k 

figurantovi tak, že pes, figurant a psovod tvoria vrcho-
lové body rovnostranného trojuholníka. Bezprostredne 
na to nasleduje cvik Výsluch figuranta, kde psovod vy-
konáva imitovaný výsluch figuranta. V tomto výsluchu 
už nebude vyžadované, aby psovod žiadal od figuranta 
doklady. 

Počas cviku Doprovod figuranta psovod so psom ko-
pírujú dráhu, po ktorej prešiel figurant a majú si udr-
žiavať vzdialenosť 5 metrov počas celého sprevádzania.

Pri cviku Zadržanie s protiútokom je vo všetkých 
skúškových stupňoch povolené, aby psovod v základ-
nom postoji pridržiaval psa za obojok, nesmie ho však 
pri tom dráždiť, či povzbudzovať.  

Zmena sa týka aj pravidla, kde v predošlých verziách 
NSP sa použitie mena psa namiesto povelu na pus-
tenie hodnotilo ako dva povely. V novej verzii je pou-
žitie mena psa pri pustení hodnotené menej prísne: ak 
psovod použije pre pustenie iný ako štandardný povel 
(napr. ak použije meno psa), nasleduje strata 2 bodov, 
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tzn. navýšenie bežnej straty za povel naviac o 2 body.  Vý-
nimkou je skúška ZM alebo ZMMP, kde je povolené bez 
straty bodu použiť na pustenie štandardný povel doplnený 
o meno psa vyslovený súvisle.

V cvikoch obrany, ktorých súčasťou je zákrok psa (napr. 
Hladké zadržanie, Zadržanie s protiútokom,...), môže pso-
vod použiť maximálne tri povely na pustenie. 

Pri cvikoch, kde pes nemá vykonávať zákrok (napr. Vysta-
venie a vyštekanie, Výsluch figuanta, ...) v prípade, že pes 
zahryzne do rukáva, je povolený iba jeden povel na puste-
nie. Toto ustanovenie platí pre skúšky druhého a vyššieho 
stupňa.

Pri jednotlivých skúškach došlo k nasledujúcim úpravám:

BH-SK
Pri skúške BH-SK psovodi nastupujú na skúšku vo dvo-
jici, cvik Dlhodobé odloženie sa vykonáva, keď prvý pes 
vykonáva cviky č. 3. (Ovládateľnosť na vôdzke) až č. 4. 
(Odloženie psa za pochodu do ľahu). Druhý pes počas cvi-
ku č. 2. (Privolanie psa) prvého psa stojí so psovodom v zá-
kladnom postoji na okraji cvičebnej plochy. 

ZM/ ZMMP
Počas všetkých cvikov poslušnosti skúšky ZM/ ZMMP je 
možné bez straty bodu chváliť psa (nie však opakovať po-
vel).
Pred zahájením cviku Dlhodobé odloženie v skúške ZM/ 
ZMMP psovod so psom počas cviku č.1. (Privolanie psa) 
druhého psa stojí na okraji cvičebnej plochy v základnom 
postoji. Pred začatím cviku č.2 (Ovládateľnosť na vôdzke) 
druhého psa psovod so psom na vyznačenom mieste zauj-
mú základný postoj a na pokyn rozhodcu vykonajú cvik 
Dlhodobé odloženie psa.

SVV 1/ SMP 1
Aj pri skúške SVV 1/ SMP 1 došlo k zmene v cviku Dlho-
dobé odloženie psa: psovod s párnym štartovným čís-
lom vykonáva cvik č.9 „Dlhodobé odloženie psa“, až keď 
psovod s nepárnym  štartovným číslom vykonáva cviky 
č. 2. až cvik č.8. Psovod s párnym číslom so svojím psom 
počas cviku č. 1. „Privolanie psa za pochodu k nohe“ pso-
voda s nepárnym číslom stojí na okraji cvičebnej plochy so 
psom v základnom postoji.

SVV 2/ SMP 2
Pri Privolaní psa do polohy v sede pred psovodom 
v skúškach SVV 2/ SMP 2 je povolené psovodovi v novom 
NSP na pokyn rozhodcu na privolanie psa zaujať základný 
postoj čelom k psovi a takto psa privolávať povelom „ku 
mne“. Pri cviku Štekanie psa (v stoji 1 m pred psovodom) 
v skúškach SVV 2/ SMP 2 došlo k spresneniu, ako majú 
psovod a pes tento cvik ukončiť: psovod na pokyn rozhod-
cu povelom „sadni“ ukončí štekanie a na ďalší pokyn od 
rozhodcu sa priradí po pravom boku sediaceho psa, zau-
jatím základného postoja ukončia cvik. 

SVV 3
Najmä skúška SVV 3 si prešla viacerými podstatnými 
zmenami. Psovod nesmie počas vykonávania jednotlivých 
cvikov v disciplíne poslušnosť a obrana skúšky SVV 3 psa 
pridržať za obojok alebo pripnúť psa na vôdzku. Jedinou 

výnimkou, kedy psovod môže psa pridržiavať za obojok, je 
začiatočné postavenie pri cviku obrany - Zadržanie s pro-
tiútokom. Až po vyhodnotení činnosti psovoda a psa roz-
hodcom v disciplíne poslušnosť a obrana podľa SVV3 si 
psovod môže psa na vôdzku pripnúť.

V disciplíne poslušnosť došlo k zaradeniu jedného nového 
cviku, ktorým je Ovládateľnosť psa bez vôdzky, ktorý 
nahradil cvik Pokoj psa pri streľbe. Streľba, ktorá sa 
po novom bodovo nehodnotí, sa vykonáva pri cvikoch po-
slušnosti tam, kde je pes mimo kontaktu so psovodom zo 
vzdialenosti 50 m od psa: v priebehu 5 sekúnd sa 2 x vy-
strelí z pištole kalibru 6   9 mm pri cviku č. 3: „Odloženie 
psa za pochodu do polohy v sede“ a pri cviku č. 10: „Dlho-
dobé odloženie psa“. 

Pri cvikoch Sadni, ľahni, vstaň a Štekanie psa na po-
sunok došlo k skráteniu vzdialenosti psa od psovoda na 
15 metrov.

Je uverejnené aj nové grafické spracovanie cviku Vysie-
lanie psa vpred na obrázku č. 41 pri popise tohto cviku.
 
V disciplíne obrana pri cviku Stráženie figuranta je 
upresnená činnosť rozhodcu a psovoda v prípade, že pes 
samostatne nepustí figuranta. Vtedy na pokyn rozhodcu 
vystúpi psovod z úkrytu na vzdialenosť 1 kroku a môže 
použiť povel na pustenie. V takomto prípade sa však cvik 
nehodnotí, ak však pes nepustí ani na tretí povel od pso-
voda, nasleduje diskvalifikácia z dôvodu neovládateľnosti.
V cviku Zadržanie s protiútokom došlo k zmene predpí-
sanej vzdialenosti na 70 m. 

SPO
Zmeny sa dotkli aj skúšky špeciálneho výcviku Skúšky 
psa obranára (SPO).

Prieskum terénu sa robí na umelé úkryty, prvý pomocník 
je v treťom úkryte a druhý sa nachádza v šiestom úkryte.

Po vystavení a vyštekaní prvého figuranta prevedie pso-
vod jeho prehliadku. Počas prehliadky napadne figurant 
psovoda. Pes má prepad zneškodniť a zamedziť figuranto-
vi v ďalšom útoku, psovod dokončí prehliadku a výsluch 
a odovzdá po doprovode prvého figuranta vedúcemu skú-
šok. Prvý figurant s vedúcim skúšok ostáva na pochodo-
vej osi na úrovni 2. úkrytu a nepohybujú sa.

Po zaistení druhého figuranta nasleduje jeho sprevádza-
nie do miesta stanovišťa prvého figuranta. Potom sa ve-
dúci skúšok od dvojice odpojí, pes sedí pri nohe psovoda 
a nasleduje sprevádzanie dvoch figurantov.

Počas sprevádzania po 20 m podnikne jeden z figurantov 
na psa útok, pričom druhý figurant normálnym krokom 
pokračuje v smere sprevádzania ďalej.

Po zlikvidovaní protiútoku prvý figurant okamžite presta-
ne klásť odpor a pes musí zadržať vzďaľujúceho sa druhé-
ho figuranta. Vzdialenosť oboch zákrokov nesmie byť väč-
šia ako 30 m. Sprevádzanie oboch figurantov pokračuje 
ešte 10 m do miesta stráženia. 

Pri strážení figurantov platí rovnaké ustanovenie ako pri 
skúške SVV3, keď pes samostatne nepustí 5 sekúnd po 
tom, ako figurant prestane klásť odpor, alebo ho opätov-
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ne napadne a nepustí a psovod následne použije povel na 
pustenie, cvik sa nehodnotí, ak však pes nepustí ani na 
tretí povel od psovoda, nasleduje diskvalifikácia z dôvodu 
neovládateľnosti. Pes po pustení môže figuranta opustiť 
na vzdialenosť väčšiu ako 5 m v prípade, že oboch figu-
rantov aktívne stráži až do príchodu psovoda.

V SPO došlo aj k zmene dvoch posledných cvikov a to cvi-
ku č. 13: Zadržanie s protiútokom prvého figuranta (80 
metrov) a cviku č. 14: Útok na psa druhým figurantom, 
kde druhý figurant je počas cviku č. 13. Zadržanie s pro-
tiútokom prvého figuranta v úkryte. Po ukončení boja 
psa s prvým figurantom a pustení vybieha druhý figurant 
z úkrytu a vykoná útok na psa, na odstrašenie psa použí-
va výstražné mávanie palicou a krik. Pes má útok okam-
žite a bez povelu psovoda zneškodniť. Ihneď po zákroku 
a následne počas boja naznačuje figurant údery palicou. 
Figurant na pokyn rozhodcu prestane klásť odpor a pes 
má figuranta samostatne alebo na jeden povel od psovoda 
pustiť. Pes má následne figurantov aktívne strážiť až do 
príchodu psovoda. Na pokyn rozhodcu prichádza psovod 
k psovi a povelom „sadni“ ukončí stráženie. Vyzve figu-
rantov, aby sa priblížili k sebe na vzdialenosť 1 - 1,5 m 
a následne uskutoční doprovod oboch figurantov k roz-

hodcovi. Psovod so psom počas doprovodu kopírujú drá-
hu, po ktorej prešli figuranti a majú si udržiavať vzdiale-
nosť 5 metrov počas celého sprevádzania. Povelom „sadni“ 
alebo „k nohe“ zaujme psovod so psom základný postoj, 
a tým je obrana ukončená.

Hlasový prejav môže figurant použiť len vtedy, keď na psa 
útočí, nikdy nie vtedy, keď od psa odchádza.

Pri samostatnom zákroku psovod ostáva stáť na mieste, 
z ktorého pes vybiehal a k psovi prichádza až na pokyn 
rozhodcu. Počas celej obrany pes vykonáva zákroky sa-
mostatne bez povelu psovoda (okrem cviku č. 13). Pri 
pustení je jeden povel povolený bez straty bodu (okrem 
cvikov č. 11 a 12).

ZMMP, SMP 1, SMP 2
Pri skúškach špeciálnej výcvikovej činnosti skúškach 
špeciálnych cvikov (ZMMP, SMP 1, SMP 2) nedošlo ok-
rem všeobecných úprav uvedených v NSP k úpravám 
požiadaviek na jednotlivé cviky a ani k zmenám v pre-
vedení jednotlivých cvikoch.

Diana Hausknechtová
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Výcvikový seminár
vÝchod 

V dňoch 5. - 6. 11. 2022 sa na Domaši uskutočnil 
výcvikový seminár pre kluby východoslovenského 
regiónu. Prípravou seminára poveril Zväz športovej 

kynológie Igora Lengvarského. 

Druhým lektorom mal byť Jaroslav Vnenčák, avšak vážne 
a nečakané rodinné záležitosti mu neumožnili sa ho zú-
častniť. Zastúpili ho však Ivan Daňo pre disciplínu stopa 

a Matúš Balun pre poslušnosť a obranu.

Účastníci, ktorých bolo 45, sa v sobotu ráno stretli v príjemnom 
prostredí hotela Garden, ktorý bol celý k dispozícii len nám. A tak 
sme o 8:00 začali teoretickou časťou výcviku a tréningu stôp. Za-
bralo nám to celé dopoludnie. Po výdatnom obede sa so svojimi 
vedomosťami a skúsenosťami z poslušnosti a obrany podelil náš 
minuloročný najúspešnejší reprezentant a čerstvý Vicemajster 
sveta WUSV Matúš Balun. Neskôr sme sa presunuli do veľké-
ho stanu, ktorý bežne slúži na veľké spoločenské udalosti. Nám 
však poslúžil na praktické ukážky poslušnosti a obrany, opäť 
pod Matúšovým vedením. Nasledovala večera a potom voľná vý-
mena skúseností, u niektorých až do neskorých nočných hodín.

V nedeľu nám počasie prialo, a tak sme sa mohli ráno presu-
núť na blízku lúku, kde sme si prakticky ukázali tréning stopy 
so šteňaťom aj so skúseným psom. Po tejto praktickej ukážke 
sme sa vrátili do školiacej miestnosti, kde Igor podrobne rozobral 
a vysvetlil skúšobný poriadok a odpovedal na mnoho otázok sú-
visiacich s posudzovaním skúšok a pretekov.

V popoludňajších hodinách sa účastníci rozišli do svojich domo-
vov. Verím, že obohatení o nové vedomosti a skúsenosti, ktoré 
budú ďalej aplikovať a odovzdávať ďalším, vo svojich domov-
ských kluboch.

Verím, že takéto akcie sa budú organizovať častejšie a úroveň 
kynológie aj na klubovej úrovni bude rásť a napredovať.

Ivan Daňo
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KOMPAKTNÝ SEMINÁR PRE POSUDZOVATEĽOV TESTU POVAHY 
(WESENSBEURTEILUNG – WESENTEST) NA SLOVENSKU

24. – 26. 3. 2023 vYhNE

Dôležité je uviesť, že títo páni nie sú len 
rozhodcami testu povahy, ale patria aj k 
jeho tvorcom. Sprevádzal ich asistent pre 

test povahy Ortwin Kroll, ktorý mal na starosti 
vyškolenie slovenských asistentov pre potreby 
tohto testu. 

Seminára sa mohlo zúčastniť 12 vybraných slo-
venských rozhodcov, ktorí museli počas víken-
du absolvovať nielen teoretické prednášky, ale 
aj aktívne posúdiť 23 nemeckých ovčiakov pri-
hlásených na test povahy. Nemeckí rozhodcovia 
dbali na to, aby účastníci seminára nevynechali 
žiadnu z disciplín a boli prítomní bez výnimky 
pri všetkých hodnoteniach.  

Piatok bol venovaný teórii posudzovania. Pred-
nášku o spôsobe a pravidlách hodnotenia detail-
ne predstavil Udo Wolters, ktorý našim rozhod-
com podrobne vysvetlil jednotlivé cvičenia, ich 
význam v rámci testu povahy, formu vykonania 
aj možnosti hodnotenia. Zároveň popísal úlohu 
asistenta, ktorý je neodmysliteľnou súčasťou 
testu a môže významne prispieť ku kvalitnému 
predvedeniu jedincov. 

Po niekoľkohodinovej prednáške a obede sa ško-
lenie presunulo na cvičisko, kde nemeckí roz-
hodcovia na trojici zúčastnených psov ukázali 
a vysvetlili posudzovanie testu povahy v praxi. 
Školenie potom pokračovalo opäť v prednáškovej 
sále, kde sa rozhodcovia oboznámili so softvé-
rom na zaznamenanie a spracovanie výsledkov 
z testu.

Sobota a nedeľa patrili praktickému posudzo-
vaniu. Počas týchto dvoch dní sa testu zúčast-
nilo 20 nemeckých ovčiakov, ktorí museli podľa 
poriadku absolvovať všetky cvičenia. Psov po-
sudzovali slovenskí rozhodcovia, účastníci se-
minára, pod dohľadom nemeckých školiteľov. 
Všetci účastníci mali za úlohu zaznamenávať si 
vlastné výsledky z testov, aby ich následne moh-
li sami spracovať v SV softvéri. Spracovanie vý-
sledkov je jednou z podmienok SV nato, aby títo 
rozhodcovia mohli byť uznaní za posudzovateľov 
testu povahy. 

Počas posledného marcového víkendu sa vo Vyhniach konal kompaktný seminár, 
ktorého úlohou bolo vyškoliť slovenských rozhodcov na osvedčených posudzovateľov 
testu povahy známeho v Nemecku ako Wesensbeurteilung. Na tento seminár k nám 
z Nemecka pricestovali uznávaní rozhodcovia a materskou organizáciou SV poverení 

školitelia Udo Wolters a Jens Peter Flügge.
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ČO JE TO TEST POVAHY?
Jedná sa o chovateľský test, ktorý je od roku 2020 po-
vinný nielen v Nemecku, ale aj v iných krajinách sveta 
ako podmienka pre účasť na Körung-u. Absolvovať ho 
môžu jedince vo veku od 9 do 13 mesiacov. V prípade 
jedincov starších ako 13 mesiacov je možné zúčastniť sa 
testu len na základe žiadosti o povolenie z ústredia SV. 

Od 1. 1. 2025 bude pre 
nemeckých ovčiakov na celom 
svete test povahy povinným 
testom, ako súčasť nového 
chovateľského programu 
plemena nemecký ovčiak. 
Tento chovateľský program vám 
priblížime v ďalšom čísle Novín 
kynológov. 

Úlohou tohto testu je preverenie vlastností a danosti jedinca, 
nie posúdenie jeho vycvičenosti. Hodnotí sa prirodzené sprá-
vanie psa v rôznych situáciách, jeho vzťah s majiteľom/pso-
vodom, správanie pri stretnutí s iným psom, v skupine osôb, 
reakcie na zvukové podnety, záujem o korisť a ochota hrať 
sa, pohybové schopnosti vo výške, na nestabilnom povrchu, 
či hladkej podlahe.

Cvičenia sú rozdelené do niekoľkých skupín a počas ich vy-
konávania psovodovi aktívne pomáha asistent. 

Správanie psa pri jednotlivých cvičeniach sa v hodnotiacich 
hárkoch popisuje slovne aj označením úrovne, ktorú daný 
jedinec predviedol. Ak pes odmietne niektoré z cvičení vyko-
nať, rozhodca to zapíše do hodnotiaceho hárku a v teste po-
vahy sa pokračuje ďalej. Dôvody na ukončenie testovania sú 
štyri: 1. prílišná agresia, ktorá znemožňuje psovi pokračovať 
v teste; 2. nadmerný strach, ktorý znemožňuje psovi pokra-
čovať v teste; 3. výrazná reakcia na streľbu a 4. neschopnosť 
privolať psa ani po niekoľkých opakovaných pokusoch.

Po ukončení testu povahy získa majiteľ psa potvrdenie o jeho 
absolvovaní v podobe pečiatky do rodokmeňa. Pozitívny vý-
sledok testu sa označuje ako „Absolvoval“, negatívny výsle-
dok sa zaznamenáva ako „Test ukončený“. V prípade negatív-
neho výsledku je možné test povahy opakovať len jeden krát.

Celý skúšobný poriadok 
Wesensbeurteilung nájdete na 
webovej stránke SÚCHNO.
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AKÉ BOLI MOTÍVY PRE VYTVORENIE 
TESTU POVAHY?
Motívov pre vytvorenie tohto testu je niekoľko, na pr-
vom mieste je však zlepšenie kvality života psov pleme-
na nemecký ovčiak. Tvorcovia testu chceli dosiahnuť 
to, aby sa majitelia nemeckých ovčiakov venovali svo-
jim psom a rozvíjaniu ich daností od útleho veku. Záro-
veň si uvedomili dôležitosť zachovania vlastností náš-
ho plemena tak, ako ich popisuje štandard. Výsledky 
jednotlivých testov sa zaznamenávajú do databázy SV 
a priraďujú sa k jednotlivým jedincom. Vďaka popisné-
mu aj bodovému systému hodnotenia získavame údaje 
do štatistík, na základe ktorých je možné sledovať  a 
vyhodnocovať správanie psov, z dlhodobého hľadiska 
odhadnúť ich plemennú hodnotu a používať výsledky 
testov ako pomoc pri výbere chovných párov. 

Zostáva veriť, že sa tvorcom testu povahy ich myšlien-
ka vydarí a tento test prispeje k zlepšeniu kvality po-
vahových vlastností odchovov plemena nemecký ovčiak 
na svete. 

Ďakujeme rozhodcom Udo Wolters, Jens Peter Flügge a 
asistentovi Ortwin Kroll za dobre vedený a intenzívne 
prepracovaný seminár, vďaka ktorému sa aj slovenskí 
rozhodcovia môžu stať uznávanými posudzovateľmi 
testu povahy Wesensbeurteilung.

Zuzana Zraková
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Čo sa spravilo
Už tretí rok sa Rally Obedience (Rally 
OB) radí medzi oficiálne FCI kynologic-
ké športy združené pod Zväzom športo-
vej kynológie na Slovensku s vlastným 
oficiálnym skúšobným poriadkom. Tak 
ako všetko mladé, aj ROB si poma-
ly hľadá svoje miesto pod slnkom. Po 
schválení skúšobného poriadku, úvod-
ných seminároch a prezentačných ak-
ciách v roku 2021 sa v decembri 2022 
uskutočnil seminár určený pre nových 
rozhodcov, ale aj rozhodcov, ktorí by si 
chceli rozšíriť svoju aprobáciu. Zúčast-
niť sa ho mohli aj ľudia z verejnosti, 
ktorí sa o tento druh športu zaujímajú. 

Lektorovala p. Petra Nossian z Rakús-
ka - aktívna pretekárka, trénerka a roz-
hodkyňa pre Obedience, Rally Obe-
dience a IGP. Podmienky pre získanie 
povolenia posudzovať akcie Rally OB na 
národnej úrovni boli súčasťou oznáme-
nia o pripravovanom podujatí. 

Od novembra 2022 je slovenská kyno-
lógia súčasťou pracovnej skupiny FCI 
pre Rally OB prostredníctvom svojho 
zástupcu Ingrid Tamášiovej. Kolektív 
z európskych krajín, Monaka a Južnej 
Afriky aktívne pracuje na finalizácii 
medzinárodného skúšobného poriad-
ku FCI s platnosťou od 1. 1. 2024, a tiež 

na zámere usporiadať prvé FCI Maj-
strovstvá sveta v tomto športe na jeseň 
v roku 2024 vo Fínsku.

Čo sa pripravuje
V slovenskej kynológii sme sa v roku 
2023 posunuli o malý krôčik dopredu 
tým, že kynologický klub Obedience 
Slovakia plánuje usporiadať výcvikové 
semináre na tému Rally OB podľa požia-
daviek kynologických, či chovateľských 
klubov, resp. skupín, ktoré by Rally OB 
chceli cvičiť. Taktiež sa plánuje koncom 
roka usporiadať online workshop Obe-
dience a Rally OB, ako aj seminár o no-
vých skúšobných FCI pravidlách Rally 
OB platných od r. 2024. Informácie 
o pripravovaných podujatiach sú zverej-
nené na národnej stránke: https://dog-
obedience.sk/vzdelavanie-skusky/.

Na rok 2023 kynologické kluby, v kto-
rých sa už Rally OB cvičí, požiadali 
o oficiálne podujatia so zadaním skúš-
ky. Nakoľko má slovenská kynológia iba 
jedného rozhodcu, ktorý doteraz splnil 
všetky podmienky získania povolenia 
posudzovať skúšky Rally OB na národ-
nej úrovni, je možné si na podujatie so 
zadaním skúšky pozvať zahraničného 
rozhodcu z Rakúska alebo Maďarska, 
ktorý najmenej 5 rokov aktívne posu-
dzuje Rally OB vo svojej krajine. Ob-
medzenie na Rakúsko a Maďarsko je 
z toho dôvodu, že slovenské pravidlá sú 
identické s pravidlami týchto dvoch kra-
jín účinnými v rokoch 2016 – 2022. 

rALLY oBEdIENcE 
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Súčasný stav
Každý kynologický klub, ktorý je čle-
nom ZŠK SR môže byť usporiadate-
ľom oficiálnej akcie Rally OB, resp. 
Obedience. Tým, ktorí sa rozhodnú 
preteky alebo skúšku usporiadať 
a nemajú dostatočné skúsenosti, sme 
samozrejme vždy pripravení pomôcť 
s organizáciou a priebehom akcie. Ve-
ríme, že je dostatok schopných a ši-
kovných nadšencov, ktorí sa na túto 
cestu dajú a začnú organizovať podu-

jatia v jednotlivých regiónoch. Taktiež 
sme pripravení poradiť výcvikárom 
v kynologických kluboch s metodikou 
oboch športov.

K účasti psov bez preukázaného pô-
vodu v súvislosti so Smernicou SKJ 
uvádzame, že každý jedinec bez ro-
dokmeňa sa môže zúčastniť na akej-
koľvek oficiálnej akcii, s výnimkou 
medzinárodných a národných, na 
ktorých sa zadáva titul. Do výkon-
nostnej knižky sa zapisuje úspešné 
splnenie skúšky v triede 1, u mládež-
níkov do 18 rokov aj výsledok v triede 
2.  Smernica SKJ nevylučuje účasť 
psovodov nad 18 rokov so psami bez 
rodokmeňa na skúške aj v triede 2, 
no bez zapísania výsledku, avšak 
s odovzdaním prehľadu dosiahnu-
tých výsledkov.
    
Nová výzva pre veľkých 
aj malých  
V roku 2023 spúšťame nový súťažný 
program – prvý ročník šampionátu 
„Rally Obedience Šampión 2023“ 
(ROŠ)
Podstata programu je v koncoročnom 
vyhodnotení tímov, ktoré získajú oce-
nenie „Rally Obedience Šampión“.

Podmienky súťaže 
• ROŠ je otvorený pre všetkých psov,  
 ktoré spĺňajú vek účasti podľa skú 
 šobného poriadku  ZŠK SR.
• Kvalifikačné obdobie je od 

 1. januára 2023 do 20. decembra  
 2023.
• Počas kvalifikačného obdobia je  
 potrebné získať aspoň na troch  
 podujatiach výsledok 90 alebo viac  
 bodov.
• Účasť v triede začiatočníkov (RO B)  
 je povinná, aj keď podľa skúšobné- 
 ho poriadku je táto trieda voliteľná.

Vyhodnotenie a ocenenie
• Uzávierka kvalifikačného obdobia je  
 20. decembra 2023. Po tomto dátu- 
 me sa výsledky do celkového hod- 
 notenia už nezapočítajú pre vyhod- 
 notenie za rok 2023.

• Finálne výsledky budú zverejnené  
 najneskôr do 31. decembra 2023 na  
 národnej internetovej stránke  
 www.dog-obedience.sk.
• Ocenené tímy získajú kokardy pod- 
 ľa jednotlivých tried. V prípade, že  
 získajú titul „ROŠ“ vo viacerých  
 úrovniach, budú farebne odlíšené.
• Titul bude potvrdený aj certifiká- 
 tom (diplomom).

V krátkej dobe budú zverejnené pod-
mienky Ligy Obedience, ku ktorej sa 
po 6 rokoch znova vraciame. 

Tešíme sa na každého aktívneho aj 
pasívneho účastníka. 

Ingrid Tamášiová
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TITUL MôžETE zíSKAť oPäť!

Zúčastniť sa Ligy Obedience je veľmi jed-
noduché. Stačí sa prihlásiť a zúčastniť 
preteku alebo skúšky Obedience na Slo-
vensku, ktorá je organizovaná pod záš-
titou Zväzu športovej kynológie SR a na-
chádza sa v kalendári kynologických 
akcií. Ak získa pretekár na akcii body, 
tieto sa mu automaticky prirátajú do 
súčtu bodov. Takýmto spôsobom môže 
pretekár zbierať body na pretekoch ale-
bo skúškach po celý rok. Na konci roka 
(celej súťažnej sezóny) sú súčty bodov 
vyhodnocované v jednotlivých triedach 
a teda zvlášť pre OBZ A, OBZ B, OBZ C, 
OB1, OB2 a OB3. Ak pretekár dosiahne 
najvyšší počet bodov za daný rok vo svo-
jej triede, bude mu udelený titul Víťaza 
Ligy Obedience. Obedience Slovakia tak 

bude udeľovať ročne až 6 nových diplo-
mov. Víťazi Ligy jednotlivých tried môžu 
potom poslať na mail koordinátora svo-
ju fotku so psom. Všetci víťazi budú 
zverejnení po celý ďalší rok na stránke 
Obedience Slovakia, kde budú tiež uve-
dené prvé, druhé a tretie miesto udelené 
v rámci Ligy Obedience z každej triedy 
aj s počtom bodov. 
Pre organizátora kynologickej akcie 
z toho vyplýva jedna nová povinnosť, 
a to zasielať výsledky koordinátoro-
vi Ligy Obedience na mailovú adresu 
liga.obedience@gmail.com. Koordinátor 
bude všetky zaslané výsledky z pretekov 
zbierať, triediť a na konci 
roka vyhodnocovať podľa 
už zmienených pravidiel. 

Liga Obedience bola naposledy vy-
hodnocovaná v roku 2016. Dovtedy 
sa tešila vysokej populárnosti a ús-
pešnosti. Na nejaký čas sa presunula 
do úzadia, aby prenechala miesto iný 
súťažiam, kde mohli súťažiaci získať 
širokú škálu rôznych titulov. Teraz 
sa však vracia na scénu Liga sa-
motná, najmä pre jej jednoduchosť, 
prehľadnosť a motiváciu pretekárov 
zúčastňovať sa väčšieho množstva 
akcií. 

Bc. Martina Pechová

Dôležitý oznam!
Ak sa pripravujete so svojím psom na skúšky 
Obedience, zbystrite pozornosť.  
V roku 2023 prináša Obedience Slovakia 
staronovú súťaž. Pre pretekárov sme 
obnovili populárnu a vyhľadávanú súťaž Liga 
Obedience. V krátkosti vám predstavíme 
pravidlá, ako sa môžete so svojím psom ligy 
zúčastniť a získať na konci pretekárskej sezóny 
titul víťaza Ligy Obedience za daný rok.
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Nová adresa: 
ZŠK SR, SÚCHNO

Partizánska cesta 112
974 01 Banská Bystrica

Nové telefónne čísla:

0904 087 148 – Renáta Chlebanová

0902 821 904 – Veronika Piatrová

Pevná linka 048/414 40 90 bola z dôvodu 
sťahovania do nových priestorov zrušená.

Dôležitý oznam!
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KYLIAN AL-ZDOR Pes Mladšieho dorastu nenastúpil
BONO DOLINA  SLOVAKIA Pes Mladých VD1
JADORE AL-ZDOR Pes Mladých VD2
CAMINO AD-GÜR Pes Stredná VD1
YWAR ARTIKAU Pes Otvorená VD1
NEO NIKOLKINA RADOSŤ Pes Pracovná D
OTTAWA PERUNIUS BOHEMIA Suka Dorastu VN1
BANSHEE MIXLE PIXLE Suka Mladých BEZ TITULU, V1
CORONA S NEKALÝM ÚMYSLOM Suka Mladých VD2
AGGY ZAMAT Suka Stredná BEZ TITULU, V1
HEŇA NERESNICKÁ DOLINA Suka Stredná VD2
AKIRA ZAMAT Suka Otvorená VD
APOCALYPSA MAGIRA Suka Otvorená V3
BLUE ELIŠKIN DVOR Suka Otvorená VD4
EFI Z AGÍRU BOHEMIA Suka Otvorená V1, CAC, Res. CACIB
KEYSI Z LINTICHU Suka Otvorená V2, Res. CAC
BARBIE UNGVARI STAR Suka Pracovná V1, CAC, CACIB, BEST OF BREED
SIWA KATARGO Suka Pracovná VD2
 

ONEX PERUNIUS BOHEMIA Pes Dorastu diskvalifikovaný
ACHERON BAROLLY SLOVAKIA Pes Otvorená V1, CAC, CACIB, BEST OF BREED
ERAGON-UNITY VOM UNITY HOF Pes Otvorená V2, Res. CAC
YANKEE GEODIS Pes Šampiónov V1, CAC, Res. CACIB
ATHENA CALLISTUS LUPUS Suka Stredná BEZ TITULU, V1
DEBBIE CLARK Suka Šampiónov V2, Res. CAC, Res. CACIB
QUELLE SOLO RIGOLETTO Suka Šampiónov V1, CAC, CACIB, BEST OF OPPOSITE SEX

 

Nemecký ovčiak – krátkosrstý   Rozhodca: Mgr. Juraj Štaudinger

Nemecký ovčiak – dlhosrstý    Rozhodca: Mgr. Juraj Štaudinger

Medzinárodná výstava psov Nitra 17. 02. 2023

Medzinárodná výstava psov Nitra 18. 02. 2023

KYLIAN AL-ZDOR Pes Mladšieho dorastu nenastúpil
BRUTUS DIFESA Pes Mladých VD4
CYD AKOTY Pes Mladých D
DIABLO BOY Z DRAČÍHO DOUPĚTE Pes Mladých VD1
IDOL PORTOV DVOR Pes Mladých VD3
SAX Z BUKOVANSKÉ OSADY Pes Mladých VD
TARO TUR-LAD Pes Mladých nenastúpil
VASCO Z POHRANÍC Pes Mladých VD2
DAXTER Z CLARIONU Pes Stredná VD1
DEXTER JUTTNERAX Pes Stredná VD2
DIO Z CLARIONU Pes Stredná VD3
FENIX EBRITTE Pes Stredná VD4
DOUGLAS VOM OSTERBERGER-LAND Pes Otvorená V1, CAC, CACIB, BEST OF OPPOSITE SEX
SHUHAJ APANTA REI Pes Otvorená nenastúpil
YDDO Z JIRKOVA DVORA Pes Otvorená VD2
KONNIE AL-ZDOR Suka Mladšieho dorastu VN1
OTTAWA PERUNIUS BOHEMIA Suka Dorastu VN1
CLOE BOR-LE SLOVAKIA Suka Mladých VD1
CORONA S NEKALÝM ÚMYSLOM Suka Mladých VD2
AFRA SCHÖELLER-PARK Suka Stredná D
AISHA MIMA FROM BLACK ANGELS Suka Stredná VD1
AMIRA DIFESA Suka Stredná D
BESSY Z LIPTOVSKÉHO DVORA Suka Stredná       VD2
ENERGY Z CLARIONU Suka Stredná VD
HEŇA NERESNICKÁ DOLINA Suka Stredná VD4
ZUZU ZO ŽIARU Suka Stredná VD3
DILIA ADITA Suka Otvorená D
KEITIE KEI OD GUVERNÉRA Suka Otvorená V1, CAC, Res. CACIB
KEYSI Z LINTICHU Suka Otvorená V2, Res. CAC
BARBIE UNGVARI STAR Suka Pracovná V1, CAC, CACIB, BEST OF BREED,  BEST IN GROUP3
GAMAA NERESNICKÁ DOLINA Suka Pracovná VD3
NATHALI PERUNIUS BOHEMIA Suka Pracovná V2, Res. CAC

 

Nemecký ovčiak – krátkosrstý   Rozhodca: Mgr. Ivan Kočajda 
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KYLIAN AL-ZDOR Pes Mladšieho dorastu nenastúpil
DIABLO BOY Z DRAČÍHO DOUPĚTE Pes Mladých VD1
HACKER ELBA PADIJA Pes Pracovná VD1
CORONA S NEKALÝM ÚMYSLOM Suka Mladých D
BAYA ZO ZÁMČEKU Suka Stredná VD1
AXAA LUBINOV-SLOVAKIA Suka Otvorená D
EFI Z AGÍRU BOHEMIA Suka Otvorená V1, CAC, Res. CACIB
HENA Z PAT-PAN Suka Otvorená VD4
KEITIE KEI OD GUVERNÉRA Suka Otvorená V2, Res. CAC
OLLA DI DRANEL Suka Otvorená D
ZAMARA DLHÁ ROVEŇ Suka Otvorená V3
BARBIE UNGVARI STAR Suka Pracovná V1, CAC, CACIB, BEST OF BREED
FOXY VON WAAG-FLUSS Suka Pracovná BEZ TITULU, V2

 

 
ACHERON BAROLLY SLOVAKIA Pes Otvorená V1, CAC, CACIB, BEST OF BREED
ERAGON-UNITY VOM UNITY HOF Pes Otvorená V2, Res. CAC
YANKEE GEODIS Pes Šampiónov V1, CAC, Res. CACIB
AIMÉE HAPPY PAWS SLOVAKIA Suka Mladých V1, CAJC, CACIB-J, BEST JUNIOR OF BREED , BEST OF OPPOSITE SEX
ATHENA CALLISTUS LUPUS Suka Stredná V1, CAC, Res. CACIB
FRENCHY Z LINTICHU Suka Otvorená V1, CAC
DEBBIE CLARK Suka Šampiónov BEZ TITULU, V2
QUELLE SOLO RIGOLETTO Suka Šampiónov V1, CAC, CACIB
 

ACHERON BAROLLY SLOVAKIA Pes Otvorená V1, CAC, Res.CACIB
ERAGON-UNITY VOM UNITY HOF Pes Otvorená V2, Res.CAC
YANKEE GEODIS Pes Šampiónov V1, CAC, CACIB, BEST OF OPPOSITE SEX
AIMÉE HAPPY PAWS SLOVAKIA Suka Mladých V1, CAJC, CACIB-J, BEST JUNIOR OF BREED
ATHENA CALLISTUS LUPUS Suka Stredná V1, CAC, CACIB, BEST OF BREED
QUELLE SOLO RIGOLETTO Suka Šampiónov BEZ TITULU, V1

 

Nemecký ovčiak – krátkosrstý  Rozhodca: Albín Majsniar

Nemecký ovčiak – dlhosrstý   Rozhodca: Mgr. Ivan Kočajda

Nemecký ovčiak – dlhosrstý   Rozhodca: Albín Majsniar

Medzinárodná výstava psov Nitra 19. 02. 2023
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Prehľad KRYTÍ 
Absolute Fury Omega's Legacy, 
80860/20/21, VD, IGP1, SVV1, 5V5/55 P
Maj.: Dušana Fabianová,  
Na Parlagu 475/17, Čebovce
*10.3. Hexy pri Kaštieli v G.P., 
76661/18/21, VD, IGP1, SVV1, 
5CV5/55 P
Maj.: Alexander Kováč,  
Pašková 86, Štítnik

Acuzio Semper Mirabilis,  
79037/19/21, VD, SVV2, 5CV5/55 P
Maj.: Linda Gallisová,  
Vlčany č.d. 1381, Vlčany
*26.1. Athea Layado, CMKU/
DS/124437/20, VD, SVV1,  
7DKY5/55 P
Maj.: Linda Gallisová,  
Vlčany č.d. 1381, Vlčany

Adolf z Klídkova dvora, CMKU/
DS/117908/19, VD, IGP1, 5JQV1/N I.tr.
Drž.: Jozef Mravík,  
Športová 37, Žitavany
*30.1. Amanda Neresnická dolina, 
75906/17/19, V, SVV1, 5V5/45 N
Maj.: Bc. Ivan Teren,  
Tajovského 362/9, Pliešovce
*15.2. Becky z Dianinej záhrady, 
81065/20/22, D, IGP1, 7CX5/55 P
Maj.: Patrik Tirala,  
Močiar 622/15,  
Kalinovo

Agar Ellimac, CMKU/DS/96116/14,  
VD, SVV1, 5CGX5/55 N
Maj.: Peter Feranec,  
Podzámska 23, Hlohovec
*28.1. Elza z Get-Pet, 76872/18/19, 
VD, SVV1, 5JY5/45 P
Maj.: Peter Feranec,  
Podzámska 23,  
Hlohovec 

Agent Ujazdowska Sfora,  
PKR.I-90848, D, IGP1, 5CKX5/55 P
Maj.: Jozef Lukáč, Pod Šomod 
4013/1A, Hlohovec
*11.2. Dona nad Holeškou,  
77118/18, VD, SVV1, 5CX5/55 N
Maj.: Štefan Hochel,  
Borovce č.d. 295,  
Borovce

Andy Schlosshof Slovakia, 
81283/20/22, VD, IGP1, 5Y5/45 P
Maj.: Róbert Schlosser, Okružná 
1577/3, Kanaš, Veľký Šariš
*20.1. Sigi z Lijavy, CMKU/
DS/112325/18, D,  
SVV1, IGP1, 5KV5/45 P
Maj.: František Lukáč,  
Pažica 37, Prešov
*1.2. Jenny od Snežnej rieky, 
78836/19/22, D, SVV1, 5CY5/45 P
Maj.: Veronika Kocúreková, Pavla 
Gojdiča 2247/ 4, Sabinov

*9.2. Clea z Kanaričieho dvora, 
76454/18/19, D, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Ingrid Huňadyová, Sedlice č.d. 
300, Sedlice pri Prešove
*25.2. Ester Cevaro, 72978/16/18, 
VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Anton Fecko,  
Potočná 6670/25,  
Prešov 

Ares Magira, 79979/19/21,  
VD, SVV1, IGP1, 7CX5/55 P
Maj.: Mário Gál, Škultétyho 52, Nitra
*11.1. Chicca zo Zeleného hája, 
75129/17, VD, BH/VT
Maj.: Szczepan Kozek,  
Sedziszów Malopolski, PL 
*13.1. Caily Helipeky, CMKU/
DS/105393/16, VD, SVV1, 5KX5/44 P
Maj.: Karol Piršel, Ul. kpt. J. Nálepku 
1665/52, Levice
*18.1. Elza z Johankinho dvora, 
73470/16/18, VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Jozef Pánek, Mieru 552,  
Trstená

Ares spod Čerenca, 79592/19/22,  
VD, IGP2, 5CVQ5/55 P
Maj.: Eva Panáková, Športová 454, 
Most pri Bratislave
*13.1. Yety Polícia-Slovakia, 
77210/18/20, VD, VŠ, 5CX5/55 P
Maj.: Ministerstvo vnútra SR, 
Pribinova 2, Bratislava

Archie Genesis new Age, 81535/20/22, 
VD, IGP1, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Juraj Kudelka, Turie 139, Žilina
*4.2. Nela Lutolu, 83257/21/22,  
VD, SVV1, 5CKV5/55 P
Maj.: Lukáš Žabčík,  
Petrovice 609,  
Petrovice pri Bytči

Asvan Prison dog, 76094/18/21,  
VD, IGP1, 5KV5/55 P
Maj.:  ÚVTOS a ÚVV,  
Gucmanova 19/670, Leopoldov
*3.1. Azra z Fatranskej divočiny, 
75231/17/19, D, SVV1, 5KX5/55 P
Maj.: Martin Drobúl,  
Pod Fatrou 479/5,  
Ľubochňa

Atos z Ratibořického údolí,  
CMKU/DS/108947/17, VD,  
SVV2, IGP2, 5CV5/55 P
Maj.: Anna Schvarcz,  
Drienica 75, Drienica
*4.2. Lusi Karpia Kty,  
PKR.I. 116603, VD, BH-VT
Maj.: Janusz Starzec,  
Nieciecza 16, Žabno, PL

Atrey z Dianinej záhrady, 79053/19/21, 
VD, SVV1, 5DV5/45 N
Maj.: Dominik Janíček, 

Hviezdoslavova 38/43,  
Žiar nad Hronom
*9.3. Konnie Čierny ónyx, 
79069/19/21, D, SVV1, 5CY5/45 N
Maj.: Kristína Líšková, Hattalu 9, 
Banská Štiavnica

Bacardi Magira, 81222/20/22,  
VD, IGP1, 5CV5/55 P
Maj.: Mário Gál, Škultétyho 52, Nitra
*16.1. Ozzyy Polícia-Slovakia, 
73053/16/17, VD, VŠ-1, SVV1, 
5V5/45 P
Maj.: Peter Vantroba,  
Za kaštieľom 138/2,  
Smižany

Bacco Swekrafts, SE:25389/2016,  
VD, SVV1, 5V5/55 N
Maj.: Pavla Vincúrová,  
Rozmarínova 14, Šurany
*8.2. Caedes Bona Furia infernalis, 
CMKU/DS/115213/18,  
VD, SVV1, 5DKI5/45 P
Maj.: Petra Mokrá,  
Majerská 10/6,  
Prievidza 

Bard Alsebus, 82500/20/22,  
VD, IGP1, 5CX5/55 P
Maj.: Peter Petia, Kvetná 29, Sabinov
*31.12. Fantasy Stary samotár, 
73647/16, VD, SVV1, 4CV5/45 N
Maj.: Pavol Marton,  
Rožkovany 267, Rožkovany
*5.2. Odra Junák, 75783/17/19, D, 
SVV1, 5CV5/55 N
Maj.: František Ľach,  
Puškinova 19, Sabinov
*9.3. Zoja Sadeckie Lachy,  
70178/14, VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Pavol Marton,  
Rožkovany 267,  
Rožkovany

Baxter zo Zeleného plesa, 
74396/16/19, VD, SVV1, IGP2, 
5CX5/55 P
Maj.: Nora Štemmerová,  
L. Svobodu 2604/53, Poprad
*23.12. Carla Lengy, 80980,  
VD, IGP1, 5CV5/45 N
Maj.: Igor Lengvarský, Tehelná 276, 
Vranov nad Topľou 
*9.3. Vexa Mersak, 75170/17/19,  
VD, SVV1, Körkl.
Maj.: Radovan Prokopovič, Pod 
Šibeňou horou 49, Bardejov

Black Neresnická dolina, 77381/18/20, 
VD, SVV2, VŠ-2, 5Y5/55 N
Maj.: Ján Tuhársky, Neresnická 
271/6, Dobrá Niva
*21.2. Jaime Polícia-Slovakia, 
82600/20/22, VD, SVV1, 5V5/55 P
Maj.: Ministerstvo vnútra SR, 
Pribinova 2, Bratislava
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Car z Kanaričieho dvora, 76450/18/20, 
VD, SVV1, 5CV5/55 N
Maj.: Jaroslav Halas,  
Volgogradská 78, Prešov 
*18.1. Iris z Veronikinho dvora, 
80307/19/22, D, SVV1, 5CKI4/45 P
Maj.: Martin Kalakaj,  
Solivarská 170/7, Prešov

Cash Daveran, 73573/16/19, VD,  
VŠ-2, SVV1, 5X5/55 P
Maj.: Aneta Hubjaková,  
Nová 46, Suchá Hora
*8.3. Wara Samova ríša, 
78632/19/21, D, SVV1, 5KV5/45 N
Maj.: Jozef Lukáč, Pod Šomod 
4013/1A, Hlohovec
*11.3. Mi-Jos Nyktra,  
SE 51844, D, IGP2
Maj.: Mikael Lagnevik, 
Lövbergsvôgen 50,  
Norrköping, SE

Casper Midollyk, 69223/14/16,  
V, SVV1, IGP3, 5JV5/55 P
Maj.: Igor Lengvarský,  
Tehelná 276, Vranov nad Topľou
*22.1. Nevra Erratic Spirit,  
PKR.I. 91969, VD, IGP3, FPR1
Maj.: Magdalena Bajer-Brodewicz, 
Wyspianskiego 23A/1, Gdynia, PL
*1.2. Aiza Girsan Kraft,  
UKU. 0515519, V, IGP1
Maj.: Sania Galan,  
Serova 38, Chernovtsi, UA
*7.2. Meggy z Veronikinho dvora, 
83021/21/22, VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Maroš Kočan, Vyšný Čaj 54, 
Bohdanovce pri Košiciac
*8.2. Femina z Ambrožovej záhrady, 
78016, D, SVV1, 7CI5/55 P
Maj.: Pavol Hrvol,  
A. Sládkoviča 42,  
Nová Dubnica

Eddie z Veronikinho dvora, 
71139/15/19, V, SVV1, 7JV5/55 N
Maj.: Vladimír Gomulec,  
Kollárova 13999/22A, Prešov 
*11.3. Adisa z Kanaričieho dvora, 
74089/16/21, D, SVV1, 5CKV5/55 P
Maj.: Vladimír Gomulec,  
Kollárova 13999/22A, Prešov 

Ex z Kanaričieho dvora,  
81526/20/22, D, SVV1, 7CV5/45 P
Maj.: Stanislav Jurač,  
Poľná 3, Košice
*25.2. Darsi Z Petsakor, 
76542/18/20, VD, SVV1, 7CKV5/45 P
Maj.: Miroslav Petrů,  
Sokoľany 23, Sokoľany

Fadoo Apanta rei, 70040/14/16,  
VD, SVV1, 5X5/55 P
Maj.: Štefan Korba,  
Pod Lipkou 44, Bardejov
*20.3. Vendy spod Mazlova, 

72117/15/18, D, SVV2, 5CV5/55 P
Maj.: Jozef Poruban, Košická 
Polianka 274, Košická Polianka

Fešák Barnero, 73331/16/18,  
VD, IGP3, Körkl.
Maj.: Dáša Adamuščinová, 
Trenčianske Stankovce č.d. 591, 
Trenčianske Stankovce
*4.2. Larsa Hundehaus  
Sandgrube, 20S67 
Maj.: Vadym Lysak,  
Nikitina 13, Charkov, UA
*6.2. Izzy Dragon Slovakia, 
77567/18/21, D, SVV1, Körkl.
Maj.: Martin Lacko,  
Nová Hrboltová 6160/46, 
Ružomberok 

Gary Davidogs Slovakia, 72890/16/18, 
VD, SVV3, IGP3, FPR3, 5CV5/55 P
Maj.: Lucia Pastorová, M. R. 
Štefánika 11, Veľký Šariš
*17.2. Narsika Apanta rei, 
74739/17/18, VD, SVV1, 5JV5/45 N
Maj.: Marianna Virgalová,  
Tehelná 51, Bardejov

Hulk Tompera, 73890/16/19,  
D, SVV1, Körkl.
Maj.: Aneta Hubjaková,  
Nová 46, Suchá Hora
*12.3. Qhaleesisi vom Falkays Hof, 
LOSH1255014, IGP3
Maj.: Victoria Baines,  
Rue de la Frandiere,  
Barbatre, FR

Hurican Maserau, 78695/19/21,  
V, ZVV1, 5JX1/P I.tr.
Maj.: Ľuboš Matuškovič,  
Škrípov 991, Valaská Belá
*4.3. Gezy Lau-Mentos,  
73495/16/18, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Jozef Pencák,  
Kochanovská 218/57, Sečovce

Ian vom Falkental,  
82539/20, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Emerita Oros,  
Mad 206, Dolný Bar
*7.2. Cate Zo-Land,  
77984/18/22, V, SVV1, 5JX6/33 P
Maj.: Pavol Hodosy,  
Dolný Bar č.d. 227, Dolný Bar

Idol Hanmark, 77500/18/20,  
VD, IGP3, 5CX5/55 P
Maj.: Jozef Nemec,  
Topoĺovka 76, Topoľovka
*23.1. Wendy Iveron, 75504/17/20, 
VD, IGP1, 5JX5/45 P
Maj.: Marek Jurčišin,  
Hámorská 396/8, Snina 
*25.1. Jozefka Bene Meritus,  
PKR.I 90602, VD, IGP3
Maj.: Joanna Božek,  
Prokofieva 6a, Klaudyn, PL

Igar z Chodského království, 80458/20, 
VD, SVV1, SPR1, IGP1, 5CKV5/55 N
Maj.: Martina Adamcová, Okružná 
80/18, Nitrianske Rudno
*2.3. Baška zo sútoku Hrona, 
80547/19/22, VD, IGP1, 5CV5/55 P
Maj.: Martin Spišiak,  
Ivana Krasku 1395/14,  
Zvolen

Jaris Tompera, 78373/18/21,  
VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Rastislav Klieštik,  
Dubová 25, Žilina
*22.1. Brixy spod Jastrabieho 
hniezda, 80768/20/22,  
VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Ján Materanka,  
Čierne 1229,  
Čierne pri Čadci

Jim De Scele, 81879/20/22,  
VD, SVV1, 5CKV5/55 P
Maj.: Robert Bielik,  
Kuraľany 291, Keť
*1.2. Alva Eliškin dvor,  
80505/19/22, V, SVV1,  
5CKV5/45 P
Maj.: Barbora Gacs,  
Jur nad Hronom č.d. 42,  
Jur nad Hronom

Jocker Grün-Mil,  
82268/20/22, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Ladislav Láncos,  
Trstice č.d. 1297, Trstice
*26.1. Hani Gwendeb,  
72279/15/18, V, SVV1, 5JX6/33 P
Maj.: Karol Tóth,  
Trstice 1100, Trstice

Kirk Červený mesiac, 80074/19/22,  
VD, IGP3, 7CKY5/45 P
Maj.: Eva Vargová,  
Lipnická 386, Dunajská Lužná
*20.1. Ema Perunnova,  
80515/19/21, VD, IGP1,  
5CKV5/45 N
Maj.: Miloš Gotzmann,  
Moskovská 24, Michalovce
*6.2. Gouda Midollyk,  
79268/19/20, VD, IGP1, 5CY5/45 P
Maj.: Miloš Gotzmann,  
Moskovská 24, Michalovce

Kirk Čierny ónyx, 79061/19/22,  
D, SVV1, 5KV5/45 N
Maj.: Petra Hanesová,  
Poľná 93/5, Lučenec 
*15.1. Mia z Jurschtavu, 
71078/15/16, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Juraj Štaudinger,  
L. Svobodu 28, Lučenec
*28.1. Victory von Pedor-Stok, 
77049/18/22, VD,  
SVV2, IGP3, 5CV5/55 P
Maj.: Slavka Kubošeková,  
Holiša č.d. 176, Holiša
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Krys Emor, 82228/20/22,  
VD, SVV2, IGP2, 7CV5/55 P
Maj.: Dalibor Lichtig,  
Jesenského 15, Prešov
*5.2. Dafne Repaus,  
9780/XIV/17, VD, IGP1
Maj.: Pawel Rozek, Dylagowka 95, 
Dylagowka, PL

Lexus Cevaro, 80257/19/21,  
D, IGP3, SVV1, Körkl.
Maj.: Viliam Ružička,  
Súhrada 454, Chocholná - Velčice
*18.1. Ema z Ambrožovej záhrady, 
75548/17/20, VD, SVV1,  
SP2, UPR1, 5KX5/55 P
Maj.: Nikola Lorencová,  
Malá Hradná 127,  
Malá Hradná

Magnus z Arthemilly,  
74735/17/19, VD, SVV1, 5V5/55 N
Maj.: Nikola Palovičová,  
Banská Belá 142, Banská Belá
*21.1. Feria De Dagnik,  
71601/15/19, D, IGP3, 5CX5/55 P
Maj.: Viliam Koberčík, 
Tomaškovičova 13,  
Trnava

Majky Apanta rei, 74033/16/19,  
VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Jozef Paták,  
Brodzany 263, Brodzany
*27.2. Dakota Čierny achát, 
71014/15/18, VD, SVV1, 5CV5/44 P
Maj.: Jozef Paták,  
Brodzany 263,  
Brodzany

Max Macko-Bobko,  
76360/17, VA, SVV1, Körkl.
Maj.: Jana Kucková,  
Oravce 10, Oravce
*17.2. Bona z Vrch-Hôr,  
81062/20, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Stanislav Mačas, Žabokreky 
nad Nitrou č.d. 567,  
Žabokreky nad Nitrou

Merlin z O.B.A - Magnum Nitra,  
77628, VD, IGP1, Körkl.
Maj.: Ľubomír Halmo,  
Benkova 5, Nitra 
*26.11. Paris z O.B.A - Magnum 
Nitra, 78214/18/22,  
VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Ľubomír Halmo,  
Benkova 5, Nitra 

Nardo z Danaru, 80796/20, 
VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Juraj Siman, Roveň 584, Klin
*20.12. Dinnah North-SVK, 
77215/18/20, VD, SVV1, 5KV5/45 P
Maj.: Matej Kvasný, Ivana Olbrachta 
982/13, Trstená

Orco z Vetrovej lúky, 73016/16/20,  
VD, IGP1, 5CY5/45 P
Maj.: Anton Kondé,  

Pohranice č.d. 25, Pohranice
*16.3. Isis Karsang, 70340/14/16,  
D, SVV2, 5CV5/45 N
Maj.: Karol Piršel,  
Kpt. J. Nálepku 1665/52, Levice

Ori z Get-Pet, 70306/14/16, VD, SVV3, 
IPO2, SPR3, FPR2, IFH1, 5DV5/55 P
Maj.: Zdeňka Šandorová, 
Sládkovičova 328/9, Badín
*16.3. Foby Neresnická dolina, 
81438/20/21, D, SVV2, 5CKY5/45 P
Maj.: Štefan Mazúr, Lovčica 264, 
Lovčica - Trubín

Owen vom Zoxan,  
82232/20/22, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Zoltán Izsák,  
Obchodná 741, Strekov
*24.1. Noami vom Zoxan, 
81490/20/22, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Zoltán Izsák,  
Obchodná 741, Strekov

Panther z Berounské bašty,  
78463/19, VD, IGP3, 5X5/55 P
Maj.: Eva Smädová, Borievková 
15337/23A, Banská Bystrica 
*12.3. Cheila Lipov dvor, 
78511/19/22, VD, SVV1, 5DV5/55 P
Maj.: Miroslav Jarota,  
Rybárska 14, Sliač

Poldi v. Pentavita,  
SZ: 2323175, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Jozef Adamuščin,  
Trenčianske Stankovce 591,  
Trenčianske Stankovce
*1.3. Xolly za III mostami, 
75026/17/19, D, SVV1, 7V5/44 P
Maj.: Ladislav Turček,  
Mostová č.d. 493, Mostová
*15.3. Luna Barnero, 76517/18/21, 
VD, SVV1, 5CX5/55 P
Maj.: Martin Šťastný,  
Odbojárska 639,  
Nová Dubnica

Roky Mikeš-Šárikin dvor,  
80148/19/21, V, SVV1, 5JX6/44 P
Maj.: Dušan Bojnanský,  
Dlhá 230, Šintava
*2.2. Ziva Duš-Bo z Egonova, 
79016/19/20, V, SVV1, 5JX6/45 P
Maj.: Dušan Bojnanský,  
Dlhá 230, Šintava

Ronaldo v. Kapellenberg,  
73677/16, V, IPO1, Körkl.
Maj.: Rastislav Neupauer,  
Brúsnik 1484/45, Smižany
*24.12. Chasy z Lipé Moravia, 
74573/17, VD, SVV1, 5JX6/33 P
Maj.: Slavko Sivák, Bystré č.d. 479, 
Bystré nad Topľou

Rony Vicona, 81701/20/22,  
D, SVV1, 4CV5/55 N
Maj.: Štefan Malík,  
Korňa č.d. 472, Korňa
*29.1. Hai Bomina, 71585/15/17, VD, 

SVV1, 5CY5/45 P
Maj.: Leonard Ulman,  
Rulandská 2557/3, Trenčín

Sheriff Polícia-Slovakia,  
80577/19, V, VŠ1, 5JV5/45 N
Maj.: Ministerstvo vnútra SR, 
Pribinova 2, Bratislava
*29.1. Uliana Polícia-Slovakia, 
80668/20/22, VD, VŠ, 5CV5/45 N
Maj.: Ministerstvo vnútra SR, 
Pribinova 2, Bratislava

Xavi Lengy, 77155/18/21,  
VD, IGP2, 5CV5/55 N
Maj.: Igor Lengvarský,  
Tehelná 276, Vranov nad Topľou
*1.2. Frosty Rovra, 76859/18/19,  
VD, ZVV1, IGP1, 5CV5/55 P
Maj.: Bohuš Feranec,  
Oravská Jasenica č.d. 471,  
Oravská Jasenica

Zallo vom Fichtenschlag,  
83781/21, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Albín Majsniar,  
Vyhne č.d. 93, Vyhne
*27.12. Norra Maserau,  
68296/13/16, V, SVV1, 5JX6/44 P
Maj.: Stanislav Retišák,  
Liesek č.d. 418, Liesek
*1.1. Lianaa Dlhá Roveň, 
79525/19/21, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Miloš Hudok,  
Kolačno 243, Veľké Uherce
*13.1. Ulana Dlhá Roveň, 
80975/20/22, VA, SVV1, Körkl.
Maj.: Vladimír Hospodár, 
V.I.Čapajeva 189/18, Michalovce
*16.1. Udyna Dlhá Roveň, 
68976/14/16, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Jozef Hrnčiar,  
Hrabičov č.d. 12, Hrabičov
*21.1. Fakky Dlhá Roveň, 
78148/18/20, V, SVV1, 5JX5/55 P
Maj.: Milan Grünfeld, Podzáhradná 
24, Dunajská Streda 
*22.1. Bintley z Lintichu, 
80614/19/22, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Ľubomír Šrobár, M. R. 
Štefánika 27, Trebišov
*23.1. Marilla von der Piste Trophe, 
SZ:2337342, V, SVV1, 5JX5/44 P
Maj.: Albín Majsniar,  
Vyhne 93, Vyhne
*31.1. Asia Dlhá Roveň,  
77459, V, SVV1, 5JX5/44 N
Maj.: Pavol Pavnica, Jefremovská 
614/7, Liptovský Mikuláš
*14.2. Tristan Dlhá Roveň, 
72846/16/18, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Wojciech Skoneczny, 
Strumykowa 40F/82, Warszawa, PL
*2.3. Fara Ca-Kar-To, 77928/18/20, 
VD, SVV1, Körkl.
Maj.: Ľudovít Vörös,  
Falošný Ereč 107/9, Číčov

Zydan z Lintichu, 79914/19/21,  
V, SVV2, IGP2, Körkl.
Maj.: Adriana Kožuchová, 
Vajanského 363/12, Malacky



Noviny kynológov 3-4/2023 27

*25.2. Jesica Atok,  
67625/13/17, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Anton Gašpar,  
Vajanského 4, Malacky

Zahraničné krytia
Asap v. Aldamar,  
SZ:2336341, VA, IGP3, Körkl.
Maj.: Da Peny Zhai,  
No 1 Gony Yuan Nan Rd. Badji, CN
*3.2. Exa pod Babou horou,  
73511, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Michal Mišek,  
Klin č.d. 187, Klin

Atom z Bílé zahrady, CMKU/
DS/111639/18/20, VD, IGP3, ZVV3, 
ZPO1, 5CVQ1/P I.tr.
Maj.: Aneta Kostíková,  
Karlštejnská 498, Lety, CZ
*10.3. Arca Schlosshof Slovakia, 
81287, VD, SVV1, 5Y5/55 P
Maj.: Bianka Ďurišová,  
Hornoulická 734/22,  
Bojnice

Fajter z Trojanskiego Lasu, 
PKR.I-86553, VA, IGP1, Körkl.
Maj.: Joanna Rozwadowska, 
Lipnowska 65, Maszewo-Duze, PL
*22.1. Dolly vom Haus Haribal, 
72005/15/19, VA, SVV1, SPR2, 
5JXZ5/45 P
Maj.: Barbora Kapusňáková, 
Družstevná 543/36,  
Prašice

Farro Max-Mastr, CMKU/
DS/112732/18/20, VD, IGP3, 5V1/P I.tr.
Maj.: Jaroslav Vit, Radovesnice 186, 
Radovesnice II., CZ
*24.1. Qween z Vojanky, 
72956/16/18, VD, SVV1,  
FPR3, IGP3, FH1, 5V5/55 P
Maj.: Vojtech Hübsch,  
Hradná 821/10, Imeľ

Fox Ethen, CMKU/DS/121530/20/21,  
V, ZVV1, IGP3, 5JV1/P I.tr.
Maj.: Jiří Sekvenc,  
Brněnská 79, Vyškov, CZ
*6.3. Detz Mabre, 73600/16/18, VD, 
SVV2, FPR3, IFH-V, 5CY5/55 P
Maj.: Ondrej Šoltés,  
Dobroč 138, Mýtna
*14.3. Choice Is Yours Marsyas 
Bohemian, CMKU/DS/120213/19, 
VD, SVV1, 5Y5/55 P
Maj.: Ján Pavlík,  
Králická 124/67,  
Králiky

Furious Ynis Avalach,  
SZ:2306664, VD, IGP3, Körkl.
Maj.: Maria Baar, Kirchbergegend 
85, Kirchberg a. d. Pielach, AT
*18.11. Sara zo Severnej hranice, 
74187/16/18, D, SVV1, 5CU5/45 N
Maj.: Ľubomír Halmo,  
Benkova 5, Nitra 

Grimm della Valcuvia,  
SZ:2381311, VD, IGP1, Körkl.
Maj.: Josephine Kao,  
P. O. Box 123-568, Taipei 111, TW
*21.1. Frigga Nová Jamina, 
82660/20/22, VD, IGP1, Körkl.
Maj.: Milan Huľo,  
Hamuljakova 141/21,  
Námestovo

Isko v. Nürburgring,  
SZ:2347913, VA, IGP3, Körkl.
Maj.: Inge Cerba,  
Gaulsweg 9, Homberg, DE
*8.2. Caffé z Farskej záhrady, 
79299/19/22, V, SVV1, 5JX6/24 P
Maj.: Slavko Sivák,  
Bystré č.d. 479, Bystré nad Topľou
*22.2. Olivia Hylteland's, 
SE30380/2015, V, IPO1, Körkl.
Maj.: Jozef Dupňák,  
Gen. Svobodu 682/4, Svidník
*26.2. Camea Adrianka, 
70891/15/18, V, SVV1, 5JX5/43 P
Maj.: Jozef Piovarči,  
Ratnovce 504,  
Sokolovce

Jazz von der Mooreiche,  
SZ:2333846, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Arno Stiefvater,  
Rotenbuck 44, Münstertal, DE 
*20.1. Merry Dragon Slovakia, 
81707/20/22, VD, SVV1, IGP1, 
7CU5/55 P
Maj.: Martin Lacko,  
Nová Hrboltová 6160/46, 
Ružomberok

King vom Königssee,  
SZ:2347177, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Rudolf Grassl, Schulweg 41,
Berchtesgaden, De
*11.1. Charisma Vlady-Sal, 
72457/16/17, V, IPO1, Körkl.
Maj.: Vladimír Salai,  
Rohožník č.d. 347,  
Rohožník na Záhorí

Kody vom Wolfsfriede,  
SZ:2317836, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Laura Ehre,  
Brunnenstr. 31, Hülzweiler /DE/
*4.2. Hortenzia Portov dvor, 
82012/20/22, VD, SVV1, 5CKY5/55 P
Maj.: Damian Kis, Hlboká 37, Nitra

Lübke von Hoch Raiffeisen, 
SZ:2318399, VD, IGP3, Körkl.
Maj.: Christoph Broda,  
Hoberg Weg 5, Recklinghausen, DE
*1.2. Nataša Tompera, 79929/19/21, 
VD, SVV1, 5CKV5/55 P
Maj.: Aneta Hubjaková,  
Nová 46, Suchá Hora

Odin vom Düstergrund,  
SZ:2344228, D, IGP3, Körkl.
Maj.: Anna Bönsch,  
Burghausen 4, Schwarzach, DE
*14.1. Cindy z pohoria Tribeč, 

73425/16/19, VD, SVV1, IGP1, 
5CX5/55 P
Maj.: Mário Gál, Škultétyho 52, Nitra

Olex Vikar, CMKU/DS/95747/14/16, 
VD, IPO3, FH1, IGP3, 5Y1/P I.tr.
Maj.: Jana Glisníková,  
Kotojedy 84, Kroměříž, CZ
*19.3. Samba Stary samotar, 
87043/23, VD, SVV1, IGP1, Körkl.
Maj.: Patrícia Kandráčová, 
Oščadnica č.d. 1901, Oščadnica

Ozzy Duffmar, CMKU/
DS/114783/18/20,  
VD, IGP3, 5CV1/P I.tr.
Maj.: Dita Drešerová,  
Řevnická 26, Svinaře, CZ
*26.1. Alaska zo Salibského dvora, 
73780/16/22, D,  
GPR1, IGP1, 4KY5/55 P
Maj.: Tibor Koday,  
Jazerná 1174, Horné Saliby

Promo vom Osterberger-Land, 
SZ:2359758, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Dirk Wortmann,  
Hasberger Str. 2, Lotte, DE
*16.12. Hixi Lau-Mentos, 
74533/17/19, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Mário Ondo-Eštok,  
Bracovce 79, Bracovce

Tiger von der Teufelskehle, 
SZ:2345782, VD, IGP3, FH1, Körkl.
Maj.: Rigobert Bitter, Hungraben 6b, 
Heilbad Heiligenstadt, DE 
*12.1. Zita vom Weissbach, 
86877/23, VD, IGP1, Körkl.
Maj.: Jozef Lukáč, Pod Šomod 
4013/1A, Hlohovec 

Usher aus der Brunnenstraße, 
SZ:2344020, VA, IGP3, Körkl.
Maj.: Tomasz Bogucki,  
Kryniczna 1, Pila, PL 
*3.3. Ophelia Team Ulmental, 
SZ:2354886, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Milan Grünfeld ml., 
Partizánska 1394/17,  
Dunajská Streda

Wacron del Rione Antico,  
SZ:2352067, VA, IGP3, Körkl.
Maj.: Marcos Pileggi, 4 Avenue des 
Guelfes, Memmo Center, MC
*15.2. Vanita Nová Jamina, 
73789/16/19, V, SVV1,IGP1, Körkl.
Maj.: Jozef Opálka,  
Terchová 888, Terchová

UPOZORNENIE  
pre inzerentov

Uzávierka Novín kynológov 
č. 5-6/2023 je 12. 5. 2023
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Bonitačný komisár: Mgr. Juraj Štaudinger

JEDINCI S UZNANOU CHOVNOSŤOU DO 31.12.2024
PSI:

A/A-Asad s Nekalým úmyslom, 79760/19/22,  
VD, SVV1, 5CKU5/55 P
O: "a"fast normal/"a"normal-Zoro spod Lazov,  
71040/15/17, D, IPO2, IGP3, Körkl.
M: A/A-Dena z Ambrožovej záhrady, 73747/16/18,  
VD, SVV1, IGP3, 5CI5/55 P
Maj: Jozef Grnáč, č.d. 77, 96266 Sebechleby pri Krupine

"a"normal/"a"normal-Bacardi Magira, 81222/20/22,  
VD, IGP1, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Oddin aus der Königshöhle,  
SZ:2333880, VD, IGP3, Körkl.
M: A/A-Cindy z pohoria Tribeč, 73425/16/19, VD, SVV1, IGP1, 5CX5/55 P
Maj: Mário Gál, Škultétyho 52, 94911 Nitra

A/A-Chuck Lipov dvor, 78510/19/22, VD, IGP1, 5DV5/55 P
O: A/A-Frodo Hanmark, 69820/14/18, D, IPO3, 5X5/55 P
M: A/A-Serena z Jurschtavu, 74418/17/18, D, SVV1, 5CV5/45 N
Maj: Radomír Lipták, Piešť I/17, 96212 Detva -sídlisko

A/B-Dak Adita, 81375/20/22, D, SVV1, 5CV5/45 P
O: A/B-Hektor od Hradčanského rybníka,  
CMKU/DS/92886/13, VD, IPO1, SVV1, 5JV5/55 P
M: A/A-Becky nad Vlčou dolinou, 70981/15/18, VD, SVV1, 5CX5/45 P
Maj: Ján Lux, Rakúsy 118, 05976 Mlynčeky

"a"normal/"a"normal-Hassan North-SVK,  
82510/20/22, VD, IGP1, 5DX5/55 P
O: A/A-Noroo Polícia-Slovakia, 73049/16/18, VD, VŠ-2, 5CI5/55 P
M: "a"fast normal/"a"normal-Oris Katargo,  
72557/16/17, VD, SVV1, 5Y5/45 P
Maj: Katarína Daneková, Kravárska 801, 01332 Dlhé Pole

A/B-Holly Arakon Land, PKR.I-96683, VD, IGP1, 5CKY5/55 P
O: "a"normal/"a"fast normal-Bono Extreme Arakon Land,  
PKR:I-89007, D, IGP3, 5CX5/55 P
M: A/(0/0)-Daktari z Danaru, PKR.I-85116 
Maj: Beáta Burianová, Jégeho 10, 82108 Bratislava

A/A-Jim De Scele, 81879/20/22, VD, SVV1, 5CKV5/55 P
O: A/A-Merlin Ad-Gür, 70898/15/17, VD, IPO3, 5CV5/55 P
M: A/A-Carin De Scele, 74064/16/18, VD, SVV1, 5V5/55 P
Maj: Robert Bielik, Kuraľany 291, 93564 Keť

"a"normal/"a"noch zugelassen-Kirk Červený mesiac,  
80074/19/22, VD, IGP3, 7CKY5/45 P
O: A/A-Chris Artikau, 70614/15/18, VD, IPO2, IGP3, 5CV5/55 P
M: A/A-Megi z Vojanky, 63813/11/14, VD, SVV2, IPO3, 5Y5/55 P
Maj: Eva Vargová, Lipnická 386, 90042 Dunajská Lužná

SUKY:

A/B-Alva Eliškin dvor, 80505/19/22, V, SVV1, 5CKV5/45 P
O: A/A-Car Ziva dog Family, 66777/12/15,  
VD, SVV1, IPO3, FPR1, 7JY5/55 P
M: A/A-Lýda Plavno, 75206/17/19, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj: Barbora Chvojková, Malé Krškany 42, 93401 Levice

A/A-Athea Layado, CMKU/DS/124437/20, VD, SVV1, 7DKY5/55 P
O: a(0/0)/(0/0)-Yzerah Manepo Ideal, CMKU/DS/102586/16/18,  
V, IGP3, 5V1/P I.tr.
M: A/(0/0)-Dora Ulmija, CMKU/DS/102443/16/20,  
VD, IGP3, FPR1, SPR1, ZZO, 5V1/P I.tr.
Maj: Linda Gallisová, č.d. 1381, 92584 Vlčany

A/A-Babsy Kesmark, 82988/21/22, D, SVV1, 5CKY6/45 N
O: A/A-Baxter zo Zeleného plesa, 74396/16/19,  
VD, SVV1, IGP2, 5CX5/55 P
M: B/A-Gozilla Hanmark, 70949/15/16, VD, IPO3,  
IFH-V, IFH-1, SVV1, 5CY5/55 N
Maj: Ján Marek, Prostredná 212/12, 02801 Trstená

"a"normal/"a"normal-Baška zo sútoku Hrona,  
80547/19/22, VD, IGP1, 5CV5/55 P
O: A/A-Casper Midollyk, 69223/14/16, V,  
SVV1, IPO1, IGP3, 5JV5/55 P
M: "a"normal/"a"normal-Astra nad Vlčou dolinou,  
68254/13/15, V, SVV1, 5X5/55 P
Maj: Martin Spišiak, Ivana Krasku 1395/14, 96001 Zvolen

"a"normal/"a"normal-Caedes Bona Furia infernalis,  
CMKU/DS/115213/18, VD, SVV1, 5DKI5/45 P
O: a(0/0)/(0/0)-Charlie z údolí Úpy, CMKU/DS/91879/13/16,  
VD, IPO3, FPR2, 5JV1/P I.tr.
M: a(0/0)/(0/0)-Era Jaroslavka, CMKU/DS/97114/14/18,  
VD, ZVV1, 5CX1/P II.tr.
Maj: Petra Mokrá, Majerská 10/6, 97101 Prievidza

A/A-Caffé z Farskej záhrady, 79299/19/22, V, SVV1, 5JX6/24 P
O: "a"normal/"a"fast normal-Ello a.d. Haus Zygadto,  
SZ:2324977, VD, IPO1, Körkl.
M: A/A-Chasy z Lipé Moravia, CMKU/DS/103299/16,  
VD, SVV1, 5JX6/33 P
Maj: Slavko Sivák Mgr., č.d. 479, 09434 Bystré nad Topľou

"a"normal/A-Carmen Tasha Malý Lumpík,  
82042/20/22, D, IGP1, 5CKVZ5/55 P
O: A/A-Zoroo Eqidius, 75294/17/19, VD, IGP3, IFH-V, 5CY5/55 P
M: "a"normal/"a"normal-Rory Malý Lumpík,  
70719/15/17, VD, SVV1, IGP1, 5CV5/45 P
Maj: Barbora Petrovičová, Senecká 40/C, 90024 Veľký Biel

A/A-Cheila Lipov dvor, 78511/19/22, VD, SVV1, 5DV5/55 P
O: A/A-Frodo Hanmark, 69820/14/18, D, IPO3, 5X5/55 P
M: A/A-Serena z Jurschtavu, 74418/17/18, D, SVV1, 5CV5/45 N
Maj: Radomír Lipták, Piešť I/17, 96212 Detva -sídlisko

A/A-Ela Betiseb, 82094/20/22, VD, SVV1, 5CV5/55 P
O: A/A-Asko Kedul Hof, CMKU/DS/77670/10, VD, IPO3, 5V5/55 P
M: A/A-Beta Batipet, 66991/13/14, D, SVV3, 5CY5/45 N
Maj: Nikola Chlebová, Dovalovo 356, 03301 Liptovský Hrádok

A/A-Freya zo Severnej hranice, 81402/20/22, VD, SVV1, 5CKV5/45 N
O: "a"normal/"a"normal-Hulk Tompera, 73890/16/19, D, SVV1, Körkl.
M: A/A-Cora v. Haus Safko, DN:42728406, D, SVV1, 4CKV5/45 N
Maj: Ján Jablonský, č.d. 266, 02713 Suchá Hora

A/A-Happy Noridog, 83005/21/22, D, SVV1, 5CKX5/55 P
O: A/A-Baxter zo Zeleného plesa, 74396/16/19,  
VD, SVV1, IGP2, 5CX5/55 P
M: "a"normal/"a"normal-Jackie z Pohraníc,  
76353/17/20, VD, IGP1, 7CX5/45 N
Maj: Jozef Janček, Babín 242, 02952 Hruštín

A/A-Hortenzia Portov dvor, 82012/20/22, VD, SVV1, 5CKY5/55 P
O: B/(0/0)-Darwy Helipeky, CMKU/DS/110497/17, VD, IGP3, 5Y1/P I.tr.
M: A/A-Catlin Portov dvor, 76487/18/19, D, IGP1, 5I5/55 P
Maj: Damian Kis, Hlboká 37, 94901 Nitra

"a"fast normal/"a"normal-Iris Spirit Wolf,  
82791/21/22, VD, IGP1, 5JXZ6/34 P
O: a(0/0)/(0/0)-Jimmi Best of the Gods, CMKU/DS/102858/16/18,  
VA, ZVV1, SPR3, 5JXZ1/P I.tr.
M: "a"normal/"a"normal-Marilyn z Agíru Bohemia,  
CMKU/DS/110894/18, V, ZVV1, Körkl.
Maj: Lenka Lovíšková, č.d.409, 90635 Plavecký Mikuláš

A/A-Iris z Veronikinho dvora, 80307/19/22, D, SVV1, 5CKI4/45 P
O: A/A-Don Mil-Dan, 60021/09/11, VD, IPO3, SVV1, 5CX5/54 P
M: A/A-Delli z Veronikinho dvora, 70065/14/18, D, SVV1, 5CX5/45 P
Maj: Martin Kalakaj, Teriakovce 170, 08005 Prešov

A/A-Kaira z Kuřimského háje, CMKU/DS/123547/20,  
VD, SVV1, 5CKY5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Urri z Kuřimského háje,  
CMKU/DS/83411/11, VD, IPO3, FH1, Körkl.
M: A/(0/0)-Veezy z Kuřimského háje, CMKU/DS/109277/17/19,  
VD, IGP3, 5X1/P I.tr.
Maj: Jessika Marosiová, Dimitrovova 19/2, 97251 Handlová

A/A-Laura od Tyrušky, CMKU/DS/110146/17, VD, SVV1, 5DX5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Xoltan von Peroh, SZ:2293055, IPO3, Körkl.
M: a(0/0)/(0/0)-Faty od Tyrušky, CMKU/DS/96734/14/17,  
VD, IPO3, FPR2, 
Maj: Viktória Glaubierová Janečeková, č.d. 73, 96612 Hronská Dúbrava

A/A-Lola Nikolkina radosť, 81548/20/22, VD, SVV1, 5CKX5/45 P
O: A/A-Odin Vicona, 74009/16/19, D, IGP3, IPO1, 5V5/55 P
M: A/A-Iris z Medvedej doliny, 70219/14/17, VD, IPO1, 5CV5/55 P
Maj: Róbert Mislovič, Hlavná 490/160, 92241 Drahovce

"a"normal/"a"normal-Marionn z Lintichu, 82570/20/22,  
VD, SVV1, 5JX6/44 P
O: "a"normal/"a"normal-Dunken z Lintichu, 75407/17/19, VA, SVV3, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Nagini z Lintichu, 76302/17/20, V, SVV1, Körkl.
Maj: Adriana Kožuchová, Vajanského 363/12, 90101 Malacky

Vyhodnotenie bonitácie NO   
Filipovo - 06. 11. 2022
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A/A-Maxa Bomina, 79453/19/22, VD, SVV1, 5CKU5/45 P
O: "a"normal/"a"normal-Hasan Ja Na Ka,  
CMKU/DS/99683/15/18, VD, IPO2, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Gypsy Bomina, 68647/13/16,  
D, SVV1, 5CY5/55 N
Maj: Slavomír Foltán, Poľná 36, 98401 Lučenec

A/A-Nela Lutolu, 83257/21/22, VD, SVV1, 5CKV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Kendy z Kraje husitů,  
CMKU/DS/97637/15/20, VD, IGP3, 5V1/P I.tr.
M: "a"normal/"a"normal-Tyra z Ďuricovho dvora,  
73797/16/18, VD, SVV1, IGP1, 5CV5/55 P
Maj: Lukáš Žabčík, Petrovice 609, 01353 Petrovice pri Bytči

B/A-Nicola Lutolu, 83260/21/22, D, SVV1, 4CKV5/45 P
O: "a"normal/"a"normal-Kendy z Kraje husitů,  
CMKU/DS/97637/15/20, VD, IGP3, 5V1/P I.tr.
M: "a"normal/"a"normal-Tyra z Ďuricovho dvora,  
73797/16/18, VD, SVV1, IGP1, 5CV5/55 P
Maj: Pavol Mrekaj, č.d.259, 02956 Zákamenné

A/A-Ollie Adrianka, 81110/20/22, V, SVV1, 5JX6/44 P
O: a(0/0)/(0/0)-Kai vom Bierstadter Hof,  
SZ:2317671, V, ZVV1, 5JX1/P I.tr.
M: "a"normal/"a"normal-Vivien Adrianka,  
67149/13/16, V, SVV1, 5JX5/45 P
Maj: Daniel Vančo, Kukučínova 4, 92041 Leopoldov

"a"normal/"a"normal-Queen Veľký jarok,  
82634/20/22, V, ZVV1, 5JX6/44 N
O: A/(0/0)-Wasco Bri-Jack, CMKU/DS/106477/17/19,  
V, ZVV1, 5JQX1/P I.tr.
M: "a"fast normal/"a"normal-Ferrari Maserau,  
78323/18/20, V, ZVV1, Körkl.
Maj: Jana Belková, A. Pietra 10, 03601 Martin 

A/A-Tara pod Žiarcom, 82308/20/22, D, SVV1, 4CKV5/45 P
O: a(0/0)/(0/0)-Bandiro Daria Reda,  
CMKU/DS/103615/16/18, VD, IGP3, 4CX1/P I.tr.
M: A/A-Nisa z Danaru, CMKU/DS/11569/19, D, SVV1, 5KV5/55 P
Maj: Eva Vargová, Lipnická 386, 90042 Dunajská Lužná

A/A-Xevyta z Michalkinej záhrady, 82486/20/22, VD, SVV1, 5V5/55 P
O: A/A-Asko Kedul Hof, CMKU/DS/77670/10, VD, IPO3, 5V5/55 P
M: A/A-Tara z Michalkinej záhrady, 77591/18/20,  
V, SVV2, IGP3, FPR3, 5JY5/55 P
Maj: Martina Perašínová, Beňadiková 130, 03204 Liptovský Ondrej

JEDINCI S UZNANOU DOŽIVOTNOU CHOVNOSŤOU
PSI:

"a"normal/"a"fast normal-Bono Extreme Arakon Land, 
PKR:I-89007, D, IGP3, 5CX5/55 P
O: a(1/1)/(0/0)-Extreme Orex Aykmar, CMKU/DS/86810/10/14,  
VD, IGP3, FPR1, SPR1, 5CX1/P I.tr.
M: A/(0/0)-Zamia Alta Escuela, PKR:I-77231 
Maj: Matúš Balun, Banícka 5, 08005 Prešov 5

A/A-Hunter Eqidius, 77850/18/20, V, SVV1, IGP1, 5JY5/45 P
O: A/A-Passat Eqidius, 66499/12/14, VD, SVV1, IPO3, 5CX5/55 P
M: "a"normal/"a"normal-Christin Eqidius,  
71562/15/16, D, SVV1, 5CV5/45 N
Maj: Ján Sudimák, Pod Šibeňou horou 45, 08501 Bardejov

A/B-Keneth aus der Königshöhle, SZ:2323508, V, IGP1, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Idefix aus der Königshöhle,  
SZ:2239866, V, IPO3,ÖPO1, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Dorothea aus der Königshöhle,  
SZ:2222837, VD, IPO1, Körkl.
Maj: Ondrej Bihari, č.d.294, 96615 Banská Belá

A/A-King Dambldor, 75752/17/20, VD, SVV1, IGP1, 5KX5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Cid von der Ellerbachbrücke,  
SZ:2245594, D, IPO3, Körkl.
M: A/A-Nella Šťastena, 67029/13/16, V, SVV1, 5CX5/45 P
Maj: Marian Petrek, ČSA 56, 97701 Brezno

SUKY:

"a"normal/"a"fast normal-Anya Atikim,  
77882/18/20, VD, SVV3, IGP3, 5KV5/55 P
O: A/A-Casper Midollyk, 69223/14/16, V, SVV1, IPO1, IGP3, 5JV5/55 P
M: A/B-Deby Apanta rei, 68814/14/18, VD, IPO2, 5JV5/45 P
Maj: Dušan Bankovič, Nižný Hrušov 199, 09422 Nižný Hrušov

A/A-Bonny Synochovský dvůr, CMKU/DS/107018/17,  
VD, SVV1, 5KV5/55 P
O: a(0/0)/(0/0)-Lukas z Vrtovské doliny, CMKU/DS/75829/09/15, V, 

ZVV1, FPR2, 5QV1/P I.tr.
M: a(0/0)/(0/0)-Roxy Skočická samota, CMKU/DS/84369/11/14,  
D, IPO3, FPR2, ZVV1, 5CV1/P II.tr.
Maj: Juraj Siman, Klin 584, 02941 Klin

A/A-Cherry zo Zeleného hája, 75127/17/19, VD, SVV1, 4CV5/55 N
O: "a"normal/"a"normal-Oran z Gemera,  
68937/14/16, D, IPO1, 5V5/55 N
M: A/A-Jessy Vicona, 67062/13/15, D, SVV2, 5CKV5/55 P
Maj: Dušan Krupa, Horné Rakovce 1378/13, 03901 Turčianske Teplice

A/A-Chiara zo Zeleného hája, 75128/17/19, VD, SVV1, 5Y5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Oran z Gemera,  
68937/14/16, D, IPO1, 5V5/55 N
M: A/A-Jessy Vicona, 67062/13/15, D, SVV2, 5CKV5/55 P
Maj: Viliam Oravec, Háj 129, 03901 Turčianske Teplice

A/A-Chloe Dragon Slovakia, 76180/17/20, D, IGP1, 5KX5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Henrik vom Wolfsheim,  
SZ:2280983, VD, IPO3,FH2, Körkl.
M: "a"normal/B-Devil Dragon Slovakia, 70855/15/17,  
VD, SVV1, IPO1, IGP2, SO2, SPR3, 5CY5/55 P
Maj: Michal Mlynarčík, SNP 307/53, 03301 Liptovský Hrádok 

B/A-Destiny Aquican, 72310/15/20, VD, SVV1, 5CX5/45 P
O: "a"normal/"a"normal-Coudy z údolí Úpy,  
CMKU/DS/76825/10/12, VD, IPO3, FH1, 5CVQ1/P I.tr.
M: "a"normal/"a"normal-Dirty Vikar, CMKU/DS/84482/11,  
VD, SVV1, 5CKI5/55 P
Maj: Juraj Siman, Klin 584, 02941 Klin

A/A-Dressy z Malej Fatry, 71405/15/19, D, SVV1, 5CX5/45 P
O: a(0/0)/a(0/0)-Rosso Vikar, CMKU/DS/78958/10/12,  
V, IPO3, 5JX1/P I.tr.
M: "a"normal/A-Jenny z Malej Fatry,  
53854/06/09, D, SVV1, 5X5/45 P I.tr.
Maj: Katarína Gajdošová, Nábrežná 3464/11, 03861 Vrútky

A/A-Judy Červený mesiac, 74319/16/20, VD, IGP3, 7I5/55 P
O: A/A-Roso spod Lazov, 67216/13/16, VD, IPO3, 5KX5/55 P
M: A/A-Megi z Vojanky, 63813/11/14, VD, SVV2, IPO3, 5Y5/55 P
Maj: Eva Kollárová, Nová 323, 92545 Abrahám

A/A-Karmen Tompera, 78619/19/20, VD, SVV1, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Cash von der Mohnwiese,  
SZ:2289301, D, IPO2, Körkl.
M: A/A-Hilery Tompera, 73894/16/18, VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj: Marek Hlina, Pod Makoviskami 247/2 Zábiedovo, 02801 Trstená

A/A-Nola KATI-vlčí mak, 73518/16/20, D, SPR1, SVV1, 5CU5/45 N
O: normal (Spanien)/fast normal(Spanien)-Blitz von der Eichendorfschule, 
SZ:2226910, D, SchH3, IPO3, Körkl.
M: A/A-Jeta spod Mazlova, 56938/08/10, VD, SVV1, 5CV5/45 P I.tr.
Maj: Jozef Poruban, 1.mája 11, 04018 Košice 

A/A-Orrie Allanche, 72488/16/20, V, SVV1, 5CX5/55 P
O: A/A-Winner Ornis-Bohemia, CMKU/DS/81750/11,  
VA, SVV1, 5JX5/44 P
M: A/A-Galette Allanche, 60623/09/12, V, SVV1, 5JX7/33 N
Maj: Eva Jaňáková, č.d. 162, 02943 Zubrohlava

A/A-Rela zo Žiaru, 79132/19/20, VD, SVV2, IGP1, 5CV5/44 N
O: A/A-Flip zo Žiaru, 70684/15/17, V, SVV1, 5JV5/45 N
M: A/A-Cenaa zo Žiaru, 69455/14/18, VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj: Dominik Janíček, Hviezdoslavova 38/43, 96501 Žiar nad Hronom 

A/A-Sigi z Lijavy, CMKU/DS/112325/18, D, SVV1, IGP1, 5KV5/45 P
O: "a"normal/"a"normal-Hopper vom Brachtpetal,  
SZ:2314879, VD, IPO3, Körkl.
M: a(0/0)/(0/0)-Kája z Lijavy, CMKU/DS/84139/11/15,  
V, ZVV1, 5V1/P I.tr.
Maj: František Lukáč, Pažica 37, 08006 Prešov 

A/A-Tara z Michalkinej záhrady, 77591/18/20,  
V, SVV2, IGP3, FPR3, 5JY5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Smoke v. Haus Valkenplatz,  
NHSB:2937445, V, SVV1, IPO1, 5X5/55 N
M: A/A-Ayla Adakta, 66517/12/15, D, SVV1, IPO3, 5CV5/55 P
Maj: Eva Šajgalíková Ing., Beňuš 404, 97664 Beňuš

A/A-Yrel z Jurschtavu, 78937/19/20, VD, SVV1, 5V5/55 N
O: a(0/0)/(0/0)-Red Bull ze Stříbrného kamene, CMKU/
DS/101031/15/17, V, IGP3, FPR1, 5JV1/P I.tr.
M: A/A-Mia z Jurschtavu, 71078/15/16, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj: Dušan Šajgalík, Cesta Osloboditeľov 127/9, 97646 Valaská

JEDINCI BEZ HODNOTENIA:
Axa Best of the Gods, 71309
Valesie z Lintichu, 79892
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Bonitačný komisár: Albín Majsniar

 JEDINCI S UZNANOU CHOVNOSŤOU DO 31.12.2025
PSI:

A/A-Abbondio Semper Mirabilis,  
79036/19/23, VD, IGP1, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Fešák Barnero,  
73331/16/18, VD, IGP3, Körkl.
M: A/A-Wendula Neresnická dolina,  
71926/15/17, VD, SVV1, 7CKV5/55 P
Maj: Štefan Žúdel, Mierová 269, 98101 Hnúšťa 

"a"normal/"a"normal-Dagan Adakta,  
81682/20/23, VD, IGP1, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Goro z Vetrovej lúky,  
62442/10/13, D, IPO1, 5CVQ5/55 N
M: "a"normal/"a"fast normal-Megy Apanta rei,  
74037/16/19, V, SVV1,IGP1, 5CX5/55 P
Maj: Miroslav Hvolka, Športová 28/19, 97217 Kanianka

"a"fast normal/"a"normal-Xapp z Vojanky,  
79744/19/23, VD, IGP1, 5KY5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Miro von der alten Schmiede, 
SZ:2310766, V, IPO3,FH2, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Qween z Vojanky,  
72956/16/18, VD, SVV1,IPO1,FPR3,IGP3, FH1, 5V5/55 P
Maj: Marcel Molnár, Mierová 119, 94603 Kolárovo

SUKY:

A/A-Akira Zamat, 83479/21/23, VD, IGP1, 5CX6/44 N
O: "a"normal/"a"normal-Fešák Barnero,  
73331/16/18, VD, IGP3, Körkl.
M: A/B-Viky Zamat, 72592/16/19, VD, IPO1, 5Y5/45 P
Maj: Miroslav Hvolka, Športová 28/19, 97217 Kanianka

A/A-Bessy z Liptovského dvora,  
84135/21/23, VD, SVV1, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Alucky Juttnerax,  
CMKU/DS/112508/18, VD,IGP2,SS1,FPR1, 7CV5/55 P
M: B/A-Tesa Ad-Gür, 75554/17/19, V, SVV1, 5JV5/55 P
Maj: Branislav Ondrka, Radiša 185, 95642 Žitná - Radiša

A/A-Fanyy Schwarzov dvor Bohemia,  
81159/20/23, V, SVV1, 5JX6/34 P
O: A Italien/BL Italien-Quentin von Regina Pacis,  
SZ:2334314, V, IGP3, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Carmen von den zwei Steinen, 
SZ:2279821, V, SVV1, Körkl.
Maj: manž. Schwarzovci, Dolná Ždaňa 205,  
96601 Hliník nad Hronom

A/A-Gamaa Neresnická dolina,  
83676/21/23, VD, SVV1, 5Y5/45 N
O: A/A-Black Neresnická dolina, 77381/18/20,  
VD, SVV2,VŠ-2, 5Y5/55 N
M: A/A-Amanda Neresnická dolina,  
75906/17/19, V, SVV1, 5V5/45 N
Maj: Ivan Teren, Tajovského 362/9, 96263 Pliešovce

A/A-Nelly z Get-Pet, 81602/20/23, VD, SVV1, 5Y5/55 N
O: A/A-Forest Gája-Nova, CMKU/DS/102287/16,  
V, SVV1,IPO1,IGP3, 5JY5/55 P
M: A/A-Elza z Get-Pet, 76872/18/19, VD, SVV1, 5JY5/45 P
Maj: Sofia Štímelová, Mlynská 20, 96261 Dobrá Niva

A/A-Olla Di Dranel, 83586/21/23,  
D, SVV1, 5CX5/45 N
O: A/A-F-Axel Anatanup, 66980/13/16,  
VD, IPO1, 7CV5/55 P
M: A/A-Jill Červený mesiac, 74318/16/18,  
VD, IPO2, IGP3, 5CX5/55 P
Maj: Vojtech Sabol, Horné Breziny 149,  
96261 Dobrá Niva

A/B-Ritaa z Get-Pet, 83085/21/23, D, SVV1, 5KX5/55 P
O: A/B-Ori z Get-Pet, 70306/14/16, VD, 
SVV3,IPO2,SPR3,FPR2,IFH1, 5DV5/55 P
M: A/A-Dixii z Get-Pet, 76087/17/19, VD, SVV1, 5CX5/45 N
Maj: Marian Paulík, Žibritov 24, 96301 Krupina

A/A-Sára Vicona, 84016/21/23, D, SVV1, 5CKV5/55 P
O: A/A-Bacco Swekrafts, SE:25389/2016, VD, SVV1, 5V5/55 N
M: A/A-Cherry zo Zeleného hája,  
75127/17/19, VD, SVV1, 4CV5/55 N
Maj: Miroslav Grohoľ, Demjata 271, 08213 Tulčík

"a"normal/"a"normal-Siwa Katargo,  
82839/21/23, VD, SVV1, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Urri z Kuřimského háje,  
CMKU/DS/83411/11, , IPO3,FH1, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Ruby Katargo,  
75610/17/20, VD, IGP3, 5CV5/55 P
Maj: Partik Duvač, Fučíkova 37, 93701 Želiezovce

A/A-Zina zo Žiaru, 83601/21/23, VD, SVV1,IGP1, 5KV5/55 P
O: A/A-Jopo zo Žiaru, 74263/16/18, VD, SVV1, 5CV5/45 N
M: B/A-Bessy Neresnická dolina, 7 
7384/18/20, VD, SVV1, 5DV5/45 N
Maj: Mário Paľaga, K. Braxatorisa 3/7, 96271 Dudince

A/A-Zoe von Pedor-Stok, 82611/20/23, VD, IGP1, 5CVZ5/55 P
O: A/A-Casper Midollyk, 69223/14/16,  
V, SVV1,IPO1,IGP3, 5JV5/55 P
M: A/A-Roxy von Pedor-Stok, 72240/15/17, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj: Slavka Kubošeková, č.d.176, 98557 Holiša

JEDINCI S UZNANOU DOŽIVOTNOU CHOVNOSŤOU
PSI:

A/A-Acuzio Semper Mirabilis,  
79037/19/21, VD, SVV2, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Fešák Barnero,  
73331/16/18, VD, IGP3, Körkl.
M: A/A-Wendula Neresnická dolina,  
71926/15/17, VD, SVV1, 7CKV5/55 P
Maj: Linda Gallisová, č.d. 1381, 92584 Vlčany

"a"normal/"a"normal-Agent Ujazdowska Sfora, 
PKR.I-90848, D, IGP1, 5CKX5/55 P
O: A/A-Fajo spod Lazov, 58786/09/12, D, IPO3, 4CKX5/55 P
M: "a"normal/"a"normal-Ira vom Wolfsfriede, SZ:2310608, IPO1 
Maj: Jozef Lukáč, Pod Šomod 4013/1A, 92001 Hlohovec

"a"normal/"a"normal-Marko Bomina,  
79448/19/21, VD, IGP1,FPR1, 5DX5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Hasan Ja Na Ka,  
CMKU/DS/99683/15/18, VD, IPO2, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Gypsy Bomina,  
68647/13/16, D, SVV1, 5CY5/55 N
Maj: Ingrid Nováková, Hlavná 27 Šrobárová, 94632 Marcelová

SUKY:

A/A-Orna Zamat, 79307/19/21, VD, SVV1, 5V5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Goro z Vetrovej lúky,  
62442/10/13, D, IPO1, 5CVQ5/55 N
M: A/B-Viky Zamat, 72592/16/19, VD, IPO1, 5Y5/45 P
Maj: Miroslav Hvolka, Športová 28/19, 97217 Kanianka

A/A-Rhonda z Gargamellu,  
CMKU/DS/109811/17, VD, IGP2, 5CU5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Dinoso vom Eiserner Kreuz,  
SZ:2281488, V, IPO3,FH2, Körkl.
M: a(0/0)/(0/0)-Xenon Ja-He, 61408/10, D, 
SPR2,IPO2,UPR1,ZOP, 5CV1/P II.tr.
Maj: Erik Šulek, č.d. 99, 96973 Prenčov

JEDINCI BEZ HODNOTENIA:
Umo zo Žiaru, 81679

Vyhodnotenie bonitácie NO   
Lučenec - 11. 03. 2023
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Miesto konania:  
Jazdecký areál Poprad – Kvetnica

adresa:  
Kvetnica 3576/2a, 058 01 Poprad

Dátum: 9. 7. 2023

Prezentácia: 7:00 – 7:45
Začiatok: 8:00

Uzávierka: 2. 7. 2023

Bonitačný komisár:  
Ján Sudimák

Poplatok: 20,- EUR

Prihláška = kópia preukazu pôvodu psa, splnenie podmienok 
účasti v triede dospelých, potvrdenie o úhrade poplatku
V prihláške uveďte triedu, v ktorej budete vystavovať

Triedy: 
– trieda dorastu I. 6 – 9 mes.
– trieda dorastu II. 9 – 12 mes.
– trieda mladých 12 – 18 mes.
– trieda dospievajúcich 18 – 24 mes.
– trieda dospelých nad 24 mes.

Zaslaním prihlášky vystavovateľ súhlasí so zverejnením svojho 
mena a adresy v katalógu a Novinách kynológov.

Prihlášky je možné zasielať len elektronicky:  
zokynologiapoprad@gmail.com  
(prijatie prihlášky Vám bude potvrdené e-mailom) 
platby (len na účet): IBAN  SK66 7500 0000 0040 2147 2291
BIC (SWIFT) CEKOSKBX
- do poznámky pre prijímateľa uveďte meno psa, za ktorého 
hradíte poplatok

info: Stanislava Vnenčáková, 0944 266 268

Kynologický klub ZO kynológia Poprad
Vás pozýva na bonitáciu Nemeckých ovčiakov

Prihláška = kópia preukazu pôvodu psa, výstavnej karty  
(v prípade účasti na výstave v predchádzajúci deň 
uveďte túto informáciu), potvrdenie o vykonanej skúške

Zaslaním prihlášky vystavovateľ súhlasí so zverejnením 
svojho mena a adresy v katalógu a v Novinách 
kynológov.

Prihlášky je možné zasielať len elektronicky:  
zokynologiapoprad@gmail.com 
(prijatie prihlášky Vám bude potvrdené e-mailom)
platby (len na účet): IBAN  SK66 7500 0000 0040 
2147 2291, BIC (SWIFT) CEKOSKBX
- do poznámky pre prijímateľa uveďte meno psa, za 
ktorého hradíte poplatok

info: Stanislava Vnenčáková, 0944 266 268

Kynologický klub ZO kynológia Poprad
Vás pozýva na oblastnú výstavu

Nemeckých ovčiakov

Miesto konania:  
Jazdecký areál Poprad – Kvetnica

adresa:  
Kvetnica 3576/2a, 05801 Poprad

dátum: 8. 7. 2023

Registrácia: 7:30 – 8:30
Začiatok výstavy: 9:00

1. uzávierka: 25. 6. 2023 
2. uzávierka: 2. 7. 2023

Rozhodca: Ján Sudimák

Štartovné:
1. uzávierka 15,- EUR + 10,- EUR každý ďalší pes

2. uzávierka a platba na mieste 15,- EUR
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Ladislav Štefanec s kynológiou začínal v roku 
1977 v kynologickom klube Prievidza, kde sa 
podieľal na organizovaní všetkých výstav. Za-

ložil úspešnú chovateľskú stanicu Pliešky a od roku 
2000 chovateľskú stanicu Lastex. Zložil prvé IPO 
skúšky na Slovensku. V roku 1979 založil kynologic-
ký klub Nitrica, kde veľmi aktívne pôsobil na poste 
predsedu. V roku 2022 sa dožil krásneho jubilea, 80 
rokov, k čomu mu srdečne blahoželáme a želáme veľa 
zdravia a ešte mnoho kynologických aktivít. 

Kamarát a bývalý predseda KK Prievidza 

Ladislav Tóth a Matúš Adam  

volierybankovic.sk +421 908 985 161

  80 
roKov

Životné 
jubileum
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dňA 25. fEBrUÁrA 2023  
KYNoLoGIcKÝ KLUB hANdLovÁ – STrELNIcA  

uskutočnil tretí ročník svojho plesu. 
V priestoroch motorestu Korzár nám zaspievala naša členka slečna Lenka Drozdová a do rána sa o zábavu 

postaral DJ Jago. Vynikajúco sa bavili nielen členovia, ale aj kamaráti Kynologického klubu Prašice. Aj touto 
cestou sa chceme poďakovať za peknú akciu.

Drozd Peter
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